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ateina ir iš Indiana valstijos.
Padėjimas da labiau pablogėjo, 

kuomet išėjo aikštėn, kad Cum­
berland klonio rajone taip-pat 
eina kivirčai tarp anglies baronų 
ir darbininkų^ kurie da neorga-

Manoma? kad iš priežastieš 
streikų, t. y., kad Jungtinės Val­
stijos neliktų be anglių, adminis-
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LAIKINIS PARLAMENTAS.
True translation filed with the post­
master at Philadelphia, Pa., on Oc­
tober 24, 1917,-as required by the 

Act of October 6, 1917.
New Yorko Forwardo kores­

pondentas prisiuntė iŠ Petrogra­
do sekamą telegramą:

“Į Laikinąjį Parlamentą sulyg 
išdirbto valdžios plano įeina 338 
atstovai darbininkų organizaci­
jų ir 1677 kiti atstovai

Naujas Rusijos Veikos 
Planas W

242 W. Broadway, So. 
Boston, Mass, 
Oct. 11, 1917.

“The Chief of Police, 
Exeter Boro, Pa. 
“Dear Sir:—

St. Michelsonas,

Suardė d. St. Michelsono pra­
kalbų maršrutą VII Rajone.
Drg. J. S. Vaškevičius iš Pit- 

tstono, Pa., spalių 22 d. atsiun­
tė mums štai kokį pranešimą:

St. Michelsono maršrutas po 
VII Rajoną pasibaigė be pasek­
mių. Visur policija kliudė ir 
stabdė prakalbas. Visuose mies­
tuose, prisiunčiamo turinio skun­
dai nuo šnipo, Katalikų Darbi­
ninkų Sąjungos sekretoriaus; 
Jonas J. Ramanauskas, tą 
atliko.

Draugai, dabar matote, 
katalikų darbininkų vadai 
gero velija susipratusiems 
bininkams".

Drg. Vaškevičius sykiu atsiun­
tė ir jas aldermano L. Smitho 
paliudytą tikrą John J, Roman 
(ausk)o laiško kopiją, kuriame 
d. Mielielsonas ve kaip skundžia­
ma :

i Nauja Kariuomenėn Kerenskis Kariau

Aš liudiju, kad šičia yra tei­
singa kopija originalio laiško, 
kuris buvo man įteiktas šią spa­
lių mėn. 20-tą dieną, 1917 m.

Lewis Smith, Alderman. 
Liudininkas J. S. Vaškevičius. 
Šitokius skundus-donosus, J. 

J. Ramanauskas, garsusis vyčių 
“debatorius”, matyt, išsiuntinėjo 
visur, kur d. Michelsonas turė­
jo kalbėti. Tai yra numylėtas 
klerikalų įrankis kovoj su radi­
kaliu darbininkų judėjimu. To 
įrankio jie godžiausiai griebiasi, 
ypatingai ’reakcijos metu.

VEIKIMAS LSS. VH-am 
RAJONE.

Prakalbos, agitacija šiuo ruoš­
tu atnešė gerus vaisius tarpe 
musų darbininkų, kietųjų anglių 
kasėjų. Gautas žodis nuo rajono 
organizatoriaus, d. Armino, daug 
mums pasako: sutverta keturios 
naujos kuopos; Scrantone. “dan­
gus prašvito0: publikos į pra­
kalbas, 21 d. spalio, prisirinko 
gana daug; 30 naujų draugų įsi­
rašė j LSS.

ANGLIAKASIŲ STREIKAS. 
True translation filed with the post­
master at Philadelphia, Pa., on Oc­
tober 24, 1917, as required by the 

Act of October 6, 1917.
Washington, spal. 19 d/— Ti­

kėdamas, kad Indiana, IDinois, 
Kansas7, Ohio ir Pennsylvania 
valstijose streikuojantieji an­
gliakasiai sugrįš prie darbo, 
valstybinis kuro viršininkas G. 
A. Garfield dirba planus, kad pa­
ti valdžia užsiimtų anglies kasi­
mu. .

Jeigu darbininkai sugrįš į dar­
bą ir atsiduos valdžios globai, 
tai Garfield’as neims varu ang­
lies kasimą į valdžios rankas. 
Jeigu gi angliakasiai nepradės 
dirbt, jis mano elgtis sulyg savo 
nuožiūrai. <*>

Angliakasių unijos (United 
Mine Workers) prezidentas J. 
P. White, kuris dabar yra taip- 
pat : anglių administratoriaus 
Garfieldo patarėju, išvažiavo 
Indianąpolin tuo rūpesčių, kad 
koki u-nors budu išvengus strei­
ko. Bet kulkas nuo jo iš str$L 
kų apygardų jokių pranešimų 
negautą. Sulyg neoficialių žinių, 
manoma, kad streikas plečiasi. 
Sulyg -pranešimų sakoma, kad 
iš priežasties darbi n ink# streiko, 
užsidarė kasyklos pietinėj dalyj tratenus Garfield uždraus

REZIGNAVO PRANCŪZIJOS 
MINISTERIJA.

True translation filed with the post­
master at Philadelphia, Pa., on Oc­
tober 24, 1917, as required by the 

Act of October 6, 1917.
Paryžius, spal. 22 d. — Mi­

nisterija rezignavo šiandien.
Prezidentas Poincare ^jjsisakėi 

priimt rezignaciją, vaduodamasis 
tuoini, kad pėtnyčioj parlamen­
tas išreiškė ministerijai pilną 
savo pasitikėjimą. * <

CENTRALIS TARYBŲ KO­
MITETAS UŽ SIUNTIMĄ 
DELEGATŲ Į PARYŽIŲ.

.True translation filed with the post­
master at Philadelphia, Pa., on Oc­
tober 24, 1917, as required by the 

Act of October 6, 1917.
I Petrogradas, spal. 20 d. — 
Darbininkų ir Kareivių Atstovų 
Tarybos Centralis Komitetas at­
metė bolševikų rezoliuciją, ku­
rioj priešinamasi siuntimui dele­
gatų į busimą Paryžiuje talki­
ninkų konferenciją. Taryba nu­
tarė pasiųst du delegatu, atsto­
vaujančiu kareivius ir valstie­
čius.

True translation filed with the post­
master at Philadelphia, Pa., on Oc­
tober 24, 1917, as required b‘y the 

Act of October 6, 1917.
“New York Times” gavo iš 

Washington© sekamą telegramą.
“Vyresnis generolas-maršalas 

Crowder šiąnakt paskelbė nau­
ją, kariuomenėn ėmimo paskirs­
tymo sistemą, taip, kad kidkvie^! 
nas asmuo butų paskirtas į tam 
tikrą vietą”. Sulyg nauja, prezi­
dento užgirta sistema, kiekvie­
nas užsiregistravęs bus vietos 
karines komisijos įtrauktas į tam 
tikrą atskirą surašą — pride­
dant “pilną biografiją”, kuri 
duos karinei komisijai galę nu­
spręst, kokiai tarnystei tas as­
muo geriausia tinka,

Visi kareiviavimo amžiaus vy­
rai, bus paskirstyti į penkis sky­
rius, pradedant nuo tų, kuriems 
nereikia nieko užlaikyt ir bai­
giant fiziškai ar del kitų prie-i 
žasčių netinkamais kareiviavi­
mui. Asmens, tinkanti fiziškai ir 
neturinti šeimynų, bus užrašomi 
į pirmą klesą ir bus šaukiami 
pirmiausia — iki nesuims visus. 
Vėliau bus šaukiama antra kle- 
sa, asmens su mažomis šeimyno­
mis, arba tam-tikrų skyrių ama­
tininkų. Trečią klesą sudarys 
“augštesni darbininkai” arba tu­
rinti užlaikyti senus tėvus. Ket­
virtoj klesoj bus asmens su dide­
lėmis šeimynomis. Į penktą kle­
są įeina taip vadinami “paliuo- 
suoti”, t. y. asmens visai netin­
kami- karinei tarnybai.

Draugės Petrikienės prakal­
bos, tarp kitų vietų, pagarsin­
ta ir Hudson, Pa., 30 d. spalio, 
ir Wilkes-Barre, Pa., 2 d. lapkr. 
Plakatai jau buvo atspauzdinta, 
kada pasirodė, kad, kaip prane­
ša mums d. Arminas, “‘reakcija 
uždraudė” tose dviejose vieto­
se rengti prakalbas. Taigi pami- 
nėtomiS' dienomis ten prakalbų 
nebus.

Nebus prakalbų ir Pittstone 
(Pa.) 28 d. spalio, kaip buvo 
garsinta.

Prakalbos bus Wilkes-Barre, 
Pa., 28 d. spalio-Oct. Kavaliau­
sko svetainėj, 57 Bank St. po 
pietų. Rengia Liet. Darb. Liter. 
Draugijos Apskritys.

KRIZIS VOKIETIJOS MI­
NISTERIJOJ.

True translation filed with the post­
master at Philadelphia, Pa., on Oc­
tober 24, 1917, as required by the 

Act of October 6, 1917.
Amsterdam, spal. 22 d. — 

Laukiama iš Sofijos pargrįžtan­
čio kaizerio. Šiandien — impera­
torės gimimo diena, bet impera- 
torius-kaizeris didesnę dalį die­
nos praleis s va r biemspo litiniams 
pasitarimams.

Grafas von Buelow ir dr. von 
Bethmann-Hollweg, abu buvu-^ 
šieji kancleriai^ yra čionai 
kviesti. Kancleris Michaelis, 
tomai, neužkviestąs, nes jo 
do tarp užkviestųjų nėra.

- True translation filed with the post-
- master at Philadelphia, Pa., on Oc- 
» tober 24, 1917, as required by the

Act of October 6, 1917.
’ Bolševikai apleido parlamentą.

Petrogradas, spal. 22 d. — 
’ Miništerių pirmininkas Kerens- 
’ Ids, atidarydamas laikinį parla­

mentą pasakė smarkią prakal­
bą,-kurioj tarp kita ko pasakė:

„Rusija nori taikos, bet mes 
nelenksime savo galvos prieš 
prievartą”, “Mes turime kariaut, 
kad išgelbėt tėvynę”.

Bolševikai plojo tik dalinai. 
Daugelis parlamento narių, tarp 
jų žymesnieji konstitucinių de­
mokratų vadai, posedyj visai ne­
dalyvavo.

Kerenskis, savo kalboj, išgyrė 
jūreivius,

Drg. L. Trockis, kuris yra 
Darbininkų ir Kareivių Atstovų 
Tarybos Pildomojo Komiteto 
pirmininku.' pasakė karštą pra­
kalbą, kritikuodamas Laikinąją 
Valdžią už jos ėjimą ranka ran­
kon su buržuazija; sakė: “Aš 
apleidžiu jus, kad pasakyt darbi­
ninkams, kareiviams ir valstie­
čiams, jog revoliucija ir žmonės 
yra pavojuj” ir su šauksmais už 
demokratinę taiką ir Steigiamąjį 
Susirinkimą, visi didžiumiečiai 
apleido susirinkimą.

TALKININKŲ LAIVAI BOM­
BARDUOJA OSTEND.

Truc translation filed with the post­
master at Philadelphia, Pa., on Oc­
tober ^24, 1917, as Required by the 

Act of October 6, 1917.
Londonas, spal. 22 d. — Su­

vienytas talkininkų karės laivy­
nas smarkiai apšaudė didžiausią 
vokiečių šubmaribų stovyklą 
Siaurės juroj. Vokiečių, praneši­
me sakoma, kad,sugriauta kele­
tas namų.
x Anglai sako, kad būtinai rei­

kią ilžirit Ostend’ą, nes tik tuom 
būdų Iftlsią galima apstabdyt 
submarinų kovą.

radical 
socialist of this city, will speak 
in Exeter Boro on the afternoon 
of Oct. 14, 1917, ,at Griskonis 
Hall.
I This man is under surveil­
lance of the U. S. Department of 
Justice as a dangerous agitator 
and sower of discontent among 
the working classes of the Lith­
uanians. I am advising you re­
garding him because I believe 
you should be posted regarding 
his activities in your city so 
that you make (turbut, may. 
Red.) take the necessary steps 
to counteract any evil 
might do.

- If you wish further 
tion concerning this 
would refer you to the U. S. 
Department of Justice at Bos­
ton, Mass.

Respectfully yours,
John J. Roman.

I certify tliat this is a correct 
copy of the original letter as 
handed to me this 20th day of 
October, 1917,

Lewis Smith, Aiderman.
Antspauda.

Witness J. S. Vaškevičius. 
Vertimas.

Policijos galvai 
Exeter Boro, Pa. 
Gerbiamasai:—

St. Michelsonas, radikalis šio 
miešto ^socialistas, kalbės Exeter 
Boro 1917 m. spalių 14 d. po­
piet, Griškoųio svetainėj.

Jungtinių Valstijų Tiesos Sky­
rius (departamentas) laiko tą 
žmogų savo nuožvalgoj. kaipo 
pavojingą agitatorių ir nepasi­
tenkinimo sėjiką lietuvių darbi­
ninkų klesose. Aš jums pranešu 
apie jį, kadangi fiš tikiu, kadx jus 
turėtumėt but informuoti apie jo 
vęikimą jūsų ‘mieste, idant jus 
galėtumėte padaryti reikalingus 
žingsnius, kad jus galėtumėte 
užkirsti kelią tam blogui, kurį 
jis galėtų padaryti.

Jeigu jus ųorite platesnių in- 1 
formacijų apie tą žmogų, tai asj 
nųrodyčiatt jums Jungtinių Vai- 3 
®tijų Tiesos 
Mass.

RUSAI IŠGELBĖJO SAVO 
LAIVYNĄ.

True translation filed with the post­
master at Philadelphia, Pa., on Oc­
tober 24, 1917, as required by the 

Act of October 6, 1917.
Petrogradas, spal. 22 d. — 

Rusams pavyko pabėgt su vi­
sais savo laivais, išskyrus žval­
gų valtis, iš Moon užtakos, — 
taip praneša ofidalis laivyno de­
partamentas.

Eąel ir Moon salos visiškai 
perėjo į vokiečių rankas. Ant 
Dago salos karės žingsnius labai 
trukdo blogiu klampus, keliai

Riisiios Pyragai
TpūV'translation filed with the post­
master at Philadelphia, Pa., on Oc­
tober 24, 1917, as required by the 
z ' Act of O^tobegr 6, 1917.

/©F& K., GiedryĮį rašo d. K. 
Mltruny tej:

■ /Pribuvomej Petrogradą 25 
į^rųgp,),, bet vietos gyventi dar 
neturime,/-— nėra kambarių, o 
jįei. kiir randį tai reik tookėti 
nuo 65 iki 100 rublių į mėnesį. 
Maisto nėra. Duona ir cukrus 
gaunama tik su kortelemi s. M ii- 

. tų, kruopų, ? visai nėra. Sviestas 
2 tiį 50 kap. svaras, Musų šeimy- 
nos reikalai pačiame
ir atkaklume. Pas mus dabar 

tad Tr Jasaitis jau “kozo- 
je”. Kaip jums tas patinka ? Ch. 
Russell gavo didelę nosį nuo 

parodė <
'. Washington, ' spal. 22. d. —

mano 
konfiskuoti ^ęl&edjoą ,v pilieęių;

$LOOOjOOO,-

‘ SUTAISYTAS DARBININKŲ 
IR KAREIVIŲ TARYBOS.

True translation filed with the post- 
■ master at Philadelphia, Pa., on Oc- 
. tober 24, 1917. as required by the

Act of October 6/ 1917.
Petrogradas, spal 22 d. — 

Rusijos taikos programas, sutai­
sytas Darbininkų ir Kareivių Ta­
rybos Centralio Komiteto ir pa­
duotas, kaipo instrukcijos Sko- 
belevui, buvusiam darbo ministe- 
riui, jo (?) delegatui į Pary­
žiaus konferenciją, susideda iš 
dvylikos paragrafų, r padengian­
čių visus klausimus nuo Pana­
mos iki Persijai. Vienuoliktasis 
paragrafas reikalauja, kad Pa­
namos kanalas butų padarytas 
neutralis, o devintas pargrafas 
reikalauja grąžinti Vokietijai 
visas kolonijas, iŠ jos atimtas 
per šią karę. Štai ištisas progra­
mas :

1. Vokiečiai turi apleisti Ru­
siją; autonomija Lenkijai, Lietu­
vai ir Latvijos provincijoms.

2. Autonomija Turkijos Am- 
mėnijai.

3. Alzas-Lotaringijos klausi­
mą išrišti josios gyventojų bal­
savimu, kurį sutaisys civile vie­
tos valdžia po abiejų kariaujan­
čiųjų .pusių visos kariuomenės 
prasišalinimui.

4. Sugrąžinti Belgijai jos se- 
nąsiąs sienas (rubežius) ir at­
lyginti jai nuostolius iš tarptau­
tinio fondo.

5. Atstatyti Serbiją ir Juodka- 
niją su panašiu atlyginimu. Ser­
bija turės, gauti išėjimą į Adri- 
atiko jurą. Bosnia ir Herzegovi­
na turės gauti autonomiją.

6. Balkanų apskričiai, dėlei ku­
riu nesusitaikoma, turi gauti lai­
kiną autonomiją, o paskui jų gy­
ventojai nubalsuos savo politinį 
likimą.

7. Rumunijai grąžinti senąsias 
jos sienas tąja išlyga, kad jinai 
duotų autonomiją Dobrudjai ir 
suteiktų žydams lygias teises su 
visais gyventojais.

8. Autonomija Austrijos italų 
provincijoms; paskui jų gyvento­
jai balsavimu nustatys savo poli­
tinį likimą.

9. Grąžinti Vokietijai visas 
atimtas iš jos kolonijas.

10. Graikijos ir Persijos, kai­
po valstybių, atstatymas.

11. Padaryti neutralėmis visas
siaurumas (sąsmaugas), vedan­
čias j vidujines juras; taip-patj 
neutralizuoti Suez© ir Panamos i 
kanalus. Pirklyttes laivų plauky­
mo , liuosybė. Panaikinti teisę 
torpeduoti pirklybos laivus karės 
metu. ■ ■ v

12. Visi kariaujantieji kraš^ii 
turi atsisakyti nuo karės kon­
tribucijų arba nuostolių atlygi­
nimo bent kokia forma; bet'imi* 
gai, išleisti belaisyių užlaikymui 
ir visos ko^ribucijos pamtos 
karės metu^uri būti sugražinta. '

13. Pirklybos sutartįs. neturi
būti paremtos taikos sitartim. 
Kiekviena šalis gali nepriklauso­
mai, atskirai tvarkyti pįr* 
klybos dalykus; bet visos Šalįs 
turi atsisakyti nuo eVoppnąinės 

;blokados po karei. :■ |
> 14. Taikos sąlygas ;uri nusta­
tyti taikos kongresas, susidarau- Valstijų valdžia
tis iš delegatų> kuriuos išrinko 
žmonės ir kuriuos patvirtiijo par­
lamentas. Diplomatai turi priža-

PERKĖLIMO RUSIJOS 
sostApilės,

True translation filed with the post­
master at Philadelphia, Pa., on Oc­
tober 24, 1917, as required by the

Act of October 6, 1917,
Petrogradas; spal. 20 d. — 

Valdžia svarstė klausimą apie 
apleidimą Petrogrado. Minfste- 
rių pirmininkas išsireiškė, kad 
apleidimas Petrogrado nėra bū­
tinu ir jį galima atlikt 
binfrnosi.'

Valdžios ištaigų į 
perkraustymą paskirta 
spalio^ d. Pati valdžia# fna- 
ooma, išvažiuos neanksčiau kaip 
lapkr, 15 cL ;./•

Revoliucinės įr. demokratinės 
grupės, kėlimui valdžios Mas­
kvon nepritaria.

MAISTO KRIZIS ITALIJOJ. 
True translation filed with the post­
master at Philadelphia, Pa., on Oc-j 
tober 24, 1917, as required by the 

Ačt of October 6, 1917,
Roma, spal. 21 d. — Pirmoji 

parlamento posėdžių savaitė už­
sibaigė karštom diskusijom mai­
sto klausime, lailęe kurių parla­
mento atstovas Canepa, kuris 
taip-pat atstovauja maisto kon­
trolierių. tarp kita ko pasakė:

“Vienintelis būdas išrišimui 
maisto klausimo, — tai visus 
ūkės produktus paskelbt karės 
stovyj, uždraudžiant pirkliams Į 
skirt kainas. Valdžia pati turi 
paimt išleidimą maisto kortelių. 
Vartojimas cukraus ir mėsos 
sumažintas 50 nuošimčių, ne­
padarys jokio blogo šalies žmo­
nių sveikatai”. ■ <

SAVAITINIS LAIKRAŠTIS “KOVA” / 
Leidžiamas Lietuvių Socialistų Sąjungos Amerikoje.

(Inkorporuota Balandžio 28, 1908 m.)
Metams, i visas dalis svieto .......... 12.00
Pusei metų ................................. 11.00

K. Vidikas. Admin. J. Šukys.
KOVA”

oth Street, Philadelphia, Pa.

dėti nedaryti slaptų sutarčių, ku­
rias šiuom paskelbiame, kaipo 
priešingas žmonių valiai ir todėl 
neturinčias jokios ^vertės”.

Neaiški ta šios telegramos vie­
ta, kur kalbama apie Skobeelvą, 
kaipo apie delegatą “jo", t. y. 
Darbininkų ir Kafeivių Tarybos 
Centralimo Komiteto, Abejotina, 
ar Centralinis Komitetas Skobe- 
levą* skyrė savo delegatu į Pa­
ryžiaus konferenciją.
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True translation filed with the post­
master at Philadelphia, Pa., on Oc­
tober 24, 1917, as required by the 

Act of October 6, 1917.
Mooney’o advokatas rd 
naujo teismo, kadang 
nuosprendis Moone/u

Jie, turbut, 
nė viena 

nenori tai- 
dempkrati-

Mooney Byla ir Darbininkų 
Bruzdėjimas

True translation filed with the postmaster at Philadelphia, Pa., 
October 24, 1917, as required by the Act of October 6, 1917.

Socialistai ir Šie 
Rinkimai

Liaudis vis labiau jaučia sun­
kią kapitalistų valdžios ranką. 
Kare, brangumas, pamatinių pi­
liečių laisvių varžymas — tai 

, kapitalistų tvarkos ir jų valdžios 
vaisiai. Liaudis pradeda ieškoti 
išganymo pas socialistus. Tatai 
aiškiai pasirodė nominacijose 
įvairių miestų viršininkų, kur 
socialistai kelissyk daugiau gavo 
balsų, negu pereituose preziden­
to rinkimuos^. Darbininkai mato, 
kad > Wilsonas “neišgelbėjo jų 
nuo karės”; o tokia juk buvo di­
džiausia jo reklama, 
pradeda matyt, kad 
buržuazijos partija 
kos ir nekovoja del

' jos. Taigi apie socialistų “Taikos 
ir demokratijos obalsį” darbi­
ninkai vis labiau spiečiasi.

w T. Goris.

paduoti už socialistų kandidatą, 
viršijo balsus, paduotus už de­
mokratų ir rępublikonų kandi­
datus, paėmus sykiu, Kapitalis­
tų laikraščiai su , baime rašo, kad 
septyni socialistai galėsią patek­
ti į miesto tarybą ir trįs į vals^ 
tijos seimą.

Kokia gi platforma socialistai 
pritraukė tiek daug piliečių ? Oi- 
gi “taika” ir “demokratija”. Bur­
žuazijos partijos čia, kaip ir vi­
sur Ititur, viena su kita lenkty- 
niuoja delei savo ‘ patriotumo; 
bet į šitą meškerę žuvis jau nebe 
kaip tekimba. M. J. F.

Daytono Rinkimai
Daytono,. Ohio, demokratų ir 

rępublikonų partijos susiliejo, 
kad apgalėjus socialistų kandi­
datus į miesto valdybą. Bet ir 
susiliejusios abejoja, begu pasi­
seks sumušti socialistus rinki­
muose. Jų organas “Dayton Dai­
ly News’* pasakoja apie “pilie­
čių” tai yra susijungusių demo­
kratų ir rępublikonų komiteto, 
rezoliuciją, kuriąja
/ “Stačiai ir aiškiai buvo Day­
tono gyventojai persergėti prieš 
socializmo pavojų, kuris stovi 
prieš akis šiuo laiku... Daytonui 
gresia' išrinkimas socialisto ma­
joro (miesto galvos) ir socialis­
tų didžiumos į miesto komisiją.

“Mąstantieji žmonės, kurie ka­
daise buvo užžavėti akademinė­
mis reformomis, kurias siūle so­
cializmas, atsisakė nuo jo, pa- 

- matę jo klaidinguos tikslus”.
Šitas desperatis buržuazijos 

partijų blokas ėmė ieškoti “mą­
stančių” žmonių iš socialistic pa­
bėgėlių. Pasikvietė socialistų re­
negatą Spargo talkon, kad paro­
dytų “klaidingus” socializmo ti­
kslus. Bet ir tas Atsisakė jiems 
patarnauti: perdaug jau žiopli 
jų obalsiai ir perdaug kvaili pri- 
m etinėj imai Socialistams.

Ir ištikrųjų, pasižiūrėkime, 
kokių gudrybių apie socialistus 
prirašė “demokratini^’ miesto 
komitetas savo rezoliucijoj: štai 
jos:

? . “Tos slaptos organizacijos (t. 
y. Socialistų Partijos) darbo 
vaišiai visur, kur tiktai jinai pa­
ėmė miestą savo kontrolėm arba 
įgijo kontroliuojamos intakes į 
miesto dalykus,*— parodo eilę 

/ jų nuolatinių klaidų, rodo jų par­
sidavimą, nepasekminguftrą, iš­
laidumą ir negabumąr valdyme, 
iš ko, ant galo, išeina riaušės ir 
betvarkė”.

Tokio gi socialistų netikumo 
* pavyzdžio neduoda nė vieno.(Gry- 

nas pliauškimas, kaip kad '*me*
- t odologi j oš” daktaro Ma 1 iausko 
arba paprastos davatkos. •

J. AL

mai
True translation filed with the post­
master ?at Philadelphia, Pa., on Oc­
tober 24^ 1917, as required by the 

Act of October 6, 1917.

Didžiausio laimėjimo socia­
listai gali tikėtis New Yorko 
miesto rinkimuose. Bandomieji 
(“šiaudiniai”) balsavimai paro­
dė, kad socialistų kandidatas į 
majorus Morris Hillquit iki šiol 
turi daugiau šalininkų, negu vi­
sų trijų kitų partijų kandidatai. 
Demokratų kandidatas Hylan 
sako, kad Hillquitas gaus dau­
giau balsų už rępublikonų kan­
didatą Bennettą ir už' “beparty- 
vių” (fusionist) kandidatą Mit- 
chelį. Mitchelis sako, kad Hill­
quitas sumuš visus kitus kandi­
datus, apart Mitchelio. Vadinasi, 
kiekvienos buržua partijos kan­
didatas pripažįsta, kad Hillquitas 
viršys visus kitus kandidatus, iš­
skyrus tiktai tą, kuris pats sako- 
ši laimėsiąs. Visų gi jų nuomo­
nes paėmus apskritai, išeitų, kad 
Hillquitas balsų skaičium juos 
visus pralenks. Tai gana geras 
liudijimas apie socialistų stipru­
mą.

New Yorko draugai iš pasku­
tiniųjų dirba, vedini augščiausių- 
jų tikslų. Jie mano, kad socialis­
tų laimėjimas rinkimuose pada­
rys labai didelės intakos į pa­
saulinės karės baigimą. Koks tai 
butų moralis spaudimas į Ame­
rikos valdžią; kokia tai butų dva­
sine parama visai kariaujančių 
kraštų darbininkų klesai! Kiek 
jinai duotų jiems drąsos kovoj 
delei taikos; ir delei demokrati­
jos !

Savo rinkimų kovoj New Yor­
ko draugai vyriausia vaduojasi 
šituo obalsiu: “Taikos ir demo­
kratijos I”

Žinoma, žmonės plaukia so­
cialistų pusėn, matydami visą 
purvinąją kapitaŲstij partijų po­
litiką, jjį parsidavimą kapitalis­
tams; miesto turtų ėmimą ir jų 
dalinimą fabrikantams, gelež. sa­
vininkams ir tt.; miesto tur­
tų eikvojimą visai bereikalin­
giems daiktams, vien tiktai kad 
padarius gero kokiam-nors kapi­
talistui. (Pav., New Yorko ma­
joro Mitchelio iniciatyva, nu­
pirkta miestui sklypas žemės už 
dvyliką milionų dolerių; bet 
miestas visai nerandą, kaip ir 
kam tą žemę galėtų suvartoti. 
Taip-pat susekta, kad Mitchelis 
norėjo dovanoti visą Manhattan 
salos pakraštį New York Cen­
tral geležinkeliui, ir tt., ir tt.).

^Kapitalistų partijų kandidatai 
jttk tik ir yra statomi, kad pa­
dėtų tam tikrai kapitalistų gru- 
pęi žmones engti, Savo kandi- 
dątų išrinkimui, todėl, kapitalis- 
tų^pąrtijos leidžia šimtus, tuks- 
taričų^r.-.piflionus dolerių, New 
Yorko drabužių fabrikantai, pav^- 
fureįio konferenciją ir nutarę vi* 
sas pastangas dėti, kad Hillqui- 
taš iicLutų išfinktaš’įf tuo tarjpu 
iie pat sudėjo $30,000, kad 
iud’Smųjų paveikslų teatrėliuose 
rod^^S 'įiėftioię:ratų kandidato, 

;JHyjlano. piyęifeslą su Jo “dory- 
^biiį*’ apriš^miii. ‘ Tie patįs siuvi- 
šio bosai, kaip atmenamę, pą-^ 
darę 10 ' sra^aięįų “Jockoutą” sa- 

•yM darbiuinkams^ uždarė< jiems 
dfcbtiiVėšsr kuomet z darbininkai 
.pareikahvo algos pridėti ir dar­
bo diei4; sutrumpint;t

Be to, New Yorko darbininkai

KOVA

gavo patirti, kokie jiems “geri” 
yra ir kitų buržuazijos partijų! 
valdininkai per didesnius ir ma­
žesnius New Yorko streikus.

Vienok, skriaudos, kurias ka­
pitalistų politikieriai darė žmo­
nėms, nėra pamatinė priežastis, 
dėlei kurios darbininkai telkiasi 
apie socialistų kandidatus. Juos 
traukia socialistų obalsis: “Tai­
kos ir demokratijos”.

Socialistų kandidatas į majo­
rus Morris Hillquit, priimdamas 
nominaciją į miesto majorus so­
cialistų tikėtu, rugs. 23 d. Madi­
son Square Garden prakalboj 
pasakė socialistų poziciją 
mais žodžiais:

“Šiame didžiame darbe 
Amerikos darbininkai ir 
lištai, turime lošti savo rolę ir 
lošime jąją, kadangi, kaip tenai 
.neužginčytų visi pasivadinusieji 
save “patriotais” musų spaudoj 
ir ant musų viešųjų platformų,— 
Amerikos gyventojai, lygiai kaip

Seniai jau žinoma, kad San 
Francisco teismas nuteisė pakart 
Tomą Mooney geg. 17 d. 1917 
m. Augščiausiąs Colifomijos tei­
smas atmetė Mooney’o apeliaci­
ją, pripažino teisingu žemesniojo 
teismo nuosprendį. Taip San 
Francisco kapitalistų Komerci­
jos Kamera liepė, taip teismai 
padarė. O kam nežinoma, kas 
tai yra San Francisco Komerci­
jos Kamera? — 
riame susispietę, 
sykių savininkai 
padarė suokalbį 
ir teisėjais —
smūgį darbininkų 
joms vakaruose; pirmosiomis au­
komis jie pasiskyrė darbininkų 
vadus: W. K. Billingsą, Tomą 
Mooney, jo žmoną Reną Moo­
ney, Ed. D. Nolaną ir Is. Weinr 
bergą.

Komercijos Kamerai siela ir 
kunu priklauso visa San Fran­
cisco valdžia.

Tai lizdas, ku- 
fabrikantai, ka- 

ir piniguočiai 
su valdininkais 
kirsti mirtiną 

organizaci-

Buffalo Rinkimai
Socialistų kandidatas į majo­

rus d. F. P. Brill Buffaloj, N. Y., 
jlpminacijoj gavo pusšešto sykio 

8|p^daugiau balsui negu vieni metai 
; Tadą 2,700 pilięčiai balsa-

1^?/ Socialistų Partijos kandi- 
datus ; dabar gi ' — 14,341. kaip 
buvo išsykio paskelbta. Repu- 
blikonų kandidatas gavęs 14,695 
balsus, o demokratas — 18,414 
bal. Paskui, geriau peržiurėjus, 

A rado, kad sėcialistų kandidatas 
gavo 100 balsų daugiau, negu iš- 
pradžių buvo paskelbta. Socialis­
tai mano, ‘ kad buržuazijos poli­
tikieriai daug balsų socialistams 
nusuko; 4 todėl socialistai reika­
lauja išnafljo balsus perskaityti. 
Keturiuose “wardt kur' gy- 

vena daugiau ^balsai

ir viso pasaulio gyventojai, nori 
taikos. *

“Socialistų Partija tai yra vie­
natinė partija, kuri turi drąsos 
apreikšti šitą reikalavimą, šitą 
viltį, šitą troškimą. Kaipo atsto­
vai didžiosios darbininkų kelsos, 
kuriai yra mirtinai leidžiama 
kraujas, mes stovime prieš karę, 
prieš jaunųjų vyrų, žmonijos 
žiedų naikinimą. Mes stovime 
prieš musų turto eikvojimą delei 
nesuprantamos, navatnos “demo­
kratijos”, kuri prasideda nai­
kinimu laisvės musų spaudos, 
žodžio ir susirinkimų, ir naikini­
mu teisėtos kritikos namie.

“Mes sakome šiandien laikan­
tiesiems savo rankose galybę, 
viešpataujančiomis klesoms: “Ne 
karė, ne brangi duona, ne terro- 
rizmas namie gali užtikrinti pa­
sauliui demokratiją, bet socializ­
mas ir visuomeninė teisybė”.

K. Vd.

San Francisco 
valdininkai yra tos 
Kameros bernai; San Francisco 
teismai — tai Californijos kapi­
talistų užkampis, kuris išteisina 
kriminalistus, kreivaprisiegius, o 
dorus žmones siunčia ant kartu­
vių ir pūdo kalėjimuose/

E. V. Debs šitaip charakteri­
zuoja tą Komercijos Kamerą:

“Paprastas prostitucijos" na­
mas, tai tyrumo bažnyčia, paly­
ginus su šlykščių, pūvančiu, su­
kirmijusiu, pilnu brudo teismu, 
kurį kontroliuoja tas žmogžu­
džių urvas, begėdingai pagarsė­
jęs, kaipo San Francisco miesto 
Komercijos Kamera”.

Tos Kameros paliepimu, Bil­
lings jau metai atgal tapo nutei­
stas visam amžiui kalėjimo. Ko­
mercijos Kamera ir jos tarnai 
primetė Billingsui, Mooney ir 
draugams “mėtymą bombų” 
laike San Francisco “prepared- 
ness”-karinio prisirengimo, de­
monstracijos liepos 22 dę 1916 
m.

Mooney išliko da nepakartas 
tiktai todėl, kad apeliacijas pada­
vimas automačiai atidėjo mirties 
nuosprendžio išpildymą.

San Franęisco prokuroras 
(district attorney) Fickert daro 
visą ką, lead tuoj aus butų išnau­
jo paskirtas laikas Mooriey’b pa­
korimui.

Bet dabar jau kiti dalykai 
leidžia budeliams šiuo laiku 
siųsti Mooney ant kartuvių:

Ilgą laiką darbininkų organi­
zacijos protestavo, 
lįstų suokalbį žnt 
draugų gyvybės; 
Wasjiingtonan ne 
šimtų > t ukstančių 
Amerikos darbininkų į jie ėjo iš 
Anglijos, Hollandijos, Švedijos, 
Norvegijos - ir. kt. Žinia apie ne­
girdėto biaurumd San Frančisėo 
kapitalistų suokalbį prieš darbi­
ninkų vadus pasjęlee net ir tokias

“necivilizuotas” šalis, kaip 
nija ir Pietų Juros salos, 
gyventojai siuntė protestus pre­
zidentui Wilsonui prieš augšto- 
sios klesos “civilizuotus” San 
Francisco budelius.

Vienok nė prez. Wilsonas, nė 
Jungtinių Valstijų kongresas 
nepaisė tų protestų tol. kol ne­
su judo Rusijos darbininkai, ir 
kol neprasidėjo plačiausias dar­
bininkų judėjimas vakaruose.

Washingtono valdžia tiktai 
tada susirūpino, kada pamatė, 
kad Mooney’o pakorimas galėti] 
blogai atsiliepti į karės vedimą.

Milžiniška ir vis kįlanti strei­
kų banga vakaruose ėmė pavo­
jingai trukdyti gaminimą ir ve­
žiojimą medžiagų, kurios yra 
būtinai reikalingos amunicijos 
dirbimui. Žymią dalim tie strei­
kai tai buvo protestas prieš ka­
pitalistų susitarimą nužudyti 
San Francisco darbininkų vadus.

Rusijos darbininkai surengė 
eilę demonstracijų prieš Moo- 
ney’o pasmerkimą myriop ir pa­
darė tokį spaudimą į Laikinąją 
Valdžią, kad jinai turėjo apsi­
mainyti delei to notomis su Jun­
gtinių Valstijų valdžia. Prezi­
dentas Wilsonas jautėsi privers­
tas atidėti antrosios savo misijos 
siuntimą Rusijon, kol nebus su­
tvarkytas Mooney’o dalykas.

Philadelphijos 
ger 
"kurie 
tineti 
geri’

“Public Led- 
teisingąi išdėstė motyvus, 
verčia valdžią perkaman- 
Mooney bylą. “Pub. Led- 

sako:
“Mooney’o nužudymas tai bu­

tų ženklas sujudimui viso kra­
što darbininkų. O dabar yra ne 
laikas mesti degtuką į gatavą 
eksploduoti darbininkų padėji­
mą, Toliau, Rusijos revoliucio­
nieriai pasirodė užsiinteresavę 
Moone/o dalyku. Beje, juk tai 
protesto • mitingas Petrograde 
pirmusyk visas Jung. Valst pri­
vertę atkreipti donią į tą daly­
ką: Musų valdžia jau ir da­
bar turi Vargo įtikinti revoliuci­
nę Rusiją, kad mes ištikrųjų e- 
same /‘liberalė, demokratinė ir 
teisybę mylinti šalis. Mes netu­
rėtume to darbo sunkumą didin­
ti, nužudydami Mooney be nau­
jo teismo”.

Pats Amerikos karėse ministe- 
ris Balceriis reikalavo prezidento 
Štjr6 tuos Suokalbius prieš Moo­
ney; •/

Tp Spaudinio iŠ dviejų galingų 
pUSii|v<uejštUrędam£is, prez. Wil- 
sonas, aritgalo, nigs. 30 d. žadė­
jo per savo įgaliotinius^ išnaujo 
perkratyti visą dalyką. O tatai 
duoda vilties, kad d. Mooney 
gyvybė m bus išgelbėta ir kapi&H 
listų suokalbis aikštėn išvilktas.

;Kadk ir kapitalistinė Wash- 
ingtono valdžia tyrinės Mooney 
dalyką, kad jihai ir stengsis bū­
ti prielanki kriminaliam^ , suci- 
kalbininkams, sėdintiems San 
Francisco - Komercijos Kameroj 
ir teismuose, • -tėčiaus vistik

^tinėjimas galės padaryti

jiems nemalonumų. Todėl ir jų 
.organas “Argonaut” protestuoja 
prieš prez. Wilsono kišimąsi į 
jų “naminį, tiktai Californijos 
valstijai priklausantį” dalyką; 
tuo žingsniu prezidentas ' įžei­
džiąs tos valstijos “vertybę” 
girdi, kaip prezidentas neturi 
teisės skirti komisijas kamanti­
nėjimui kriminalių bylų Anglijoj 
ir Prancūzijoj, taip jis neturįs 
tos teisės nė Californijoj.

Bet tyrinėjimas, matyt, įvyks, 
kad prezidentas, anot tų rakalių, 
ir neturįs tam teisės. Ir jeigu 
nors kiek bešaliai bus tyrinėja­
ma, tai bus atrasta, kad visa byla 
prieš Mooney ir jo draugus, nuo 
pradžios iki galui, tai yra pur­
vinas kapitalistų suokalbis, už 
kurį jie patįs ir jų tarnai turė­
tų eiti į kalėjimą.

Federalės valdžios paskirta 
tyrinėjimo komisija patirs, be ko 
kita, šitokių dalykų:

Prokuroras Fickert ir proku­
roro pagalbininkas Cuhna Ko­
mercijos Kameros pinigais pirko 
visus “liudininkus” prieš Moo- 

’ ney. Kiekvieną paperkamą liu­
dininką jie mokino, kaip liudyti;, 
darė su jais repeticijas; vadžio­
jo po vietas, apie kurias teisme 
turėjo būti liudijama, buk 
“liudininkai” matę Mooney 
jo draugus per militaristų 
mon st raciją San Franciscoj.

Beveik visi liudijusieji prięš 
Billingsą, o paskui prieš Mooney 
buvo arba kalėjimuose • sė­
dėjusieji kriminalistai arba 
šiaip blogiausio vardo žmonės. 
Vyriausias “liudininkas” prieš 
Mooney buvo Oxman. Prokuro­
rai atsigabeno Osmaną iš Ore­
gono valstijos. Paskui paties 
Qxmano.laiškai parodė, kad San 
Francisco militaristų demonstra­
cijos dienoj jis visai nė San 
Franciscoj nebuvo. prokurorai 
pavedė Oxmanui susirasti žmo­
gų, kuris jo “liudijimą” patvirtin­
tų. Oxmanas pasikvietė F. E. 
Rigall iš Grayville, I1L, kad 
tvirtintų jo žodžius. Rigall

I buvo niekad buvęs ne tiktai 
Franciscoj, bet niekada da 
buvo nė kojos įkėlęs į Californi­
jos valstiją, — o buvo šaukia­
mas į “expertus” liudininkus ir 
žadėta jam geras atlyginimas. 
Kada Rigall parašė, kad jis ne­
galėsiąs liudyti, nes jis toj vietoj 
visai nebuvo, tai Oxman jam at­
sakė: “Hell, you were there as 
much as I was” (Juk ir aš, po ši­
mtą velnių, ten tiek tebuvau, 
kaip ir tu”, o vistiek liudiju, — 
Oxmanas turi ilgą kriminalinę 
istoriją. Indianos valstijoj jis il­
gai pardavinėjo svetimas farmas, 
iki valdžia jį užklupo. — Teisme 
Oxmanas atvejų atvejais sau 
prieštaravo. Pagalios, pats Rigall 
parodė, kaip Oxmanas liudinin­
kus samdė; remiantis Oxmano 
laiškais ir šiaip teisingų žmonių 
liudijimais, Oxmanas liko areš­
tuotas už kreivą prisiegą. Ko­
mercijos Kamerą pasamdė Ox- 
manui gabiausią San Francisco 
advokatą už $10,000. Prokurorai 
ir teisėjas Dunne prisiekusiųjų 
teismą sudarė iš kapitalistų Ko­
mercijos Kameros narių, 
ir išteisino Oxmaną.

Prostitutei Estellei 
buvo siūloma $10,000 už 
j imą prieš Moonėy draugus. Sy- 
kf ji buvo patraukta teisman už 
dalyvavimą žmogžudystėj su sa* 
vo dėde, už ką pastarasis liko 
nuteistas kalėjimam

Užsi senėj usi am kriminalistui 
D. J. Kidwell žadėta pąliubsuoti 
įš kalėjimo, jei jis liudys, kad 
“matęs Tonfą Mooney”.

'Negras Chas. Organ,, irečią 
kartą sėdintis kalėjime už pini5- 
gų difbimą buyd pašauktas liu­
dyti prieš Mooney; už liudiji­
mą žadėjo jį paleisti kalėjimo?

Liudininkės/ Mellie rir , Sadie 
Edau buvo priverstos prisipažin­
ti, jog netesingai liudijo. Pa; 
klaustos, kodėl jos taip liudijo, 
atsake: “Ką tai reiškia; bile už­
moka? Jie yra tiktai darbininku? 
Dabar juk jau perdaug darbia 

i n fn^ų' y
John McDonald Bilįįngso by-

loj po prisiega liudijoritfnįgg 
o Mooney byloj apie tuos^ pa­
čius dalykus liudijo visai kitaip.

Teisingi liudytojai ir paveits- 
lai buvo neleidžiama teisme pasi­
rodyti.

Kada 
kalavo 
mirties 
buyo išneštas remiantis kreivo­
mis prisiegomis, tai prokuroro; 
pagalbininkas Cuhna atsakė 
šiais darbininkams atmintinais; 
žodžiais:

Jeigu aš žinočiau, kad kiekvie«! 
nas liudininkas, kuris tik liudijo 
prieš Mooney, kreivai prisiegavd, 
savo liudijime, tai ir tada aS m 
piršto nepajudinčiau, kad davus 
jam naują teismą... visa ta ra-; 
kalių (t. y. darbininkų vadų) 
gauja turėtų but be ceremoniją 
pakarta.

Darbininkai turi visais , galiŽ 
mais budais protestuoti.^ Kitaip 
gali ir išsipildyti tokie kapitalįsl 
tų ir jų bernų norai.

Jeigu ne Amerikos ir Eur(£ 
pos darbininkų protestai^ tai 
Mooney veikiausia jau butų pa^ 
kartas. Iš vieno darbininkų w 
do padarę lavoną, kapitalistai 
gal butų jau bekarią ir kitus dat^ 
bininkų vadus. Bet šito darbiniu? 
kai neprivalo jiems leisti?

k.
P. S. Aukas reikia siųsti! šiuo) 

adresu:
John B. Mooney, treasure^ 

Tom Mooney Defence Commits 
tee, P. O. Box 894, San Frai^ffl 
co, Cal.

Generalio Pado 4 
Viršininko Jsa-1

True translation filed with the poSw 
master at Philadelphia, Pa., on 
tober 24, 1917/as required ’

Act of October 6, 1917. -1;®
1. Į dešimt dienų po sit&tsta*. 

tymo patvirtinimui ir iki karės 
galui bus įstatymų uždraiii 
(neteisėta) bent kokiam ašute 
niui, firmai, korporacijai arba^i 
sąjungai spauzdinti, leisti? a$l 
skleisti arba Jiuti priežastimi 
spauzdinimp, leidimo arba 
dimo bent kokia svetima kal^į 
bent kokios žinios, redakcijai 
straipsnio' arba kokios 
spauzdintos medžiagos apįė vai: 
džią Jungtinių z Valstijų ar 
bent kokios valstybės, dal 
jančios dabartinėj karėj, apję-3^ 
politiką, tarptautinius santykį 
karės padėjimą arba josJv^Į 
mą, arba bent kokį kitą su tuėfl 
surištą dalyką: Su šiuo išėmimų 
kad šis skirsnys nebus taikOfli 
prie bent kokio spauzdinio, lap 
kraščio arba leidinio, kur JO; M 
dejas arba skleidėjas, paduodaii 
pačtui išsiuntinėti arba prieš 
davimą arba kokiu kitti^buų 
skleidimą žmonėse, įteiks pačį 
viršininkui toš vietos, kur leidi^ 
nys yra leidžiama, prišid^ y^ 
liudijimio forma, tikrą ir pilu? 
vertimą ištiso straipsnio, kdr tel-? 
pa tokia medžiaga, skiriama^ 
talpiniinui tokiame spaųzdinyj, 
daikraštyj ar leidinyj ir išspąiiž^ 
dins aiškiomis raidėmįsv4^ 
kia anglų kalba pradžioj kiekvi^,] 
no tokio straipsnio, redakcijoj 
editorialo ar kokios kitos 
čĮžiagos ant kiekvienos kopijoj 
tokio spauzdinio, laikraščio 
leidinio šiuos žodžius:

“True translation filed with/, 
the postmaster at (the post m 
fice where• the, translation 
filed, and the date '.ofewfiO 
thereof) as required by fh^ 
of Oėtobėr 6, 1917.^ '-'M

.“Tikras vertimas įteiktas pac^ 
to viršininkui (vieti^ mėntšįi| 
diena ir metai), kaip to rėikaūu<! 
ja įstatas spalių 6 d:^

.'“X- "Bent kokis svetima kalbį 
spauzdinys^ laikraštis ar leidinį 
kuris nepildo šio skirsnio reika* 
lavimiu, šiuomi paskelbiama, kai 
no neleidžiamas siųsti pačtu> 4 
bus n el egal i a (p rięs į stathėy^ 
kokiam asmeniui, Tirmai, Jtorpų
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Tebūna garbė jums, nukankin­
ti broliai!

Drg. J Liaugminą Rusijos re- 
voliuęijapa^bbsavo iš katorgom 
kartu au kitais revoliucionieriais- 

\ S. A. Dementis.

Kam jus sakot, kad “priva­
tiniafF laikraščiai eina priėšS Są- 
jungą? Juk tai neteisybė! Jie tik 
nori vesti Sąjungą paskui save 
į dešinę. Bet, kad Sąjunga neina 
dešinėn, tai prisieina jos pozici­
ją sutartinai kritikuoti Juk n^ 
uždyką “KeL” pavadino 
klusniuosius tamsunais ‘ j| 
tais kapitalistų agentais.

Vaidotas,

šitoJsta*' 
iki kares 
jždraušfc 
m asmen į

Ar Reikalingi Darbinikams Politi 
niai Kliubai

Cosmopolitan Garment Corporation
BROCKTON, MASS.

' "Laisvės” Ciru Viru labai 
smagiai jaučiasi, kuomet pama­
to, kad kokia L$Š. kp. pritaria 
tarybai. Bet kuomet pamato.^ 
buląi> nusispiauna sakyda- 
ma$: negramotni. Vabaliukai

štai, * M 

butų pa^; 

linky v# 
apitalistii 

kitus dar 
darbiniai

su tuoj 
išėmiau 
taikofl? 

inio,lai

išnešiojama arba kaip kitaip 
spauzdinama arba skleidžiama.

7. Su medžiaga, kuri, augščiau 
nurodytu įstatu, negali būti siun­
tinėjama, turės but taip padary­
ta, kaip palieps Pačto Skyriaus 
Teisi 13 Patarėjas.

A. S. Burleson, 
Gener. Pačto Viršininkas.

(Atsiminimas)
Daug žuvo mus brolių-drau- 

gu kovoj su priešininkais už lai­
svę. Daug randasi musų draugų, 
kurie del visuomenės nesigailėjo 
savo vienintelio, didžiausio tur­
to, — gyvybės, kad tik kaip-nors 
parodžius skriaudžiamajai žmo- 

’ nių klesai šviesų ir tiesų kelią į 
* ateitį — Socializmą.

Ir Jonas Buržinskas yra vie- 
! nu tų ką paaukojo savo gyvybę 
1 darbininkų klesai, kad jinai susi­

prastų ir pasiliuosuotų iš budelių 
nukaltų retežių.

Nuo 1904 metų Joniškyje atsi­
žymėjo provokatoriškais darbais 
tarnaujantis caro valdžiai J. 
Bartkus (žr. Vilniaus “Naujojoj 
Gadynėj”; “Skarde“ ir “Žari­
joj”). Jis buvo valdžios apmoka­
mas šnipas ir net buvo įgijęs ga-j 
lę nešiotis ginklus. Baugindavo 
sęnelius-tėvus ir motinas, kad 
pasakytų ar jų sūnus neskaito 
socialistinės literatūros, ar nea-1 
teina kokių žmonių ; grąsindavo 
nušausiąs, jeigu nepasakys tei­
sybės,

1905 metų rudenyj/ kada caras 
išleido del žodžio ir spaudos lai­
svės manifestą, Jurgis nesiliovė 
varęs seną judošišką darbą, ir 
via rinkosi medžiagą anttoiiau/ 
1906 metais sausio 13 dieną Jo­
niškiu atvyko raiteliai, tuomet 
Jurgis su oficieriais leidai 1 aįtr 
virą ant Joniškio jaunimo me­
džioklį. Gaude kaltus if nėkak 
fusįį ant ko tik jis turėjo asme­
nį piktumą, tai areštavo /(žr. 
“Darbininko” 7-8 num. 1906 m.) 
ir plakdami gabenosi j valsčiaus

Ar Nešiojies Dirbdamas?
Jei tąip, tai stiklas

BORDEN’S
Mailed Milk 

IN THE SQUARE PACKAGE 

dienos metu tau pagelbės labai 
daug ir ramins .tau nervus, ka­
dangi jame yra visai tikri .karvės 
pieno maistiniai elementai ir sti­
prinančio grūdinio maisto. Mė­
gink jį su Zwiebacku pyragaičiu 
arba krekėmis. Jis tiesiog puikus. 
PIRK PAKELĮ ŠIANDIEN 
Parsiduoda kiekvienoj aptiekoj.

pštinę, o iš ten, visus gabeno 
į Šiaulius, kur turėjo išbūti kan­
kinami caro budelių po tris ir 
daugiau mėnesių. 1906-7 m. tas 
aklas caro Valdžios bernas pra­
dėjo net “gubernatorium“ va­
dintis (žiuri “Kovoj” 45 num. 
1907 tn>)- Darbavosi kiek ga­
lėdamas, kad išnaikinus visus 
Joniškio socialistus, bet tie jo 
troškimai neišsipildė.

Rugpv 13 d. tas žmonių kraujo 
gėrikas pats gavo galą.

Gyvas būdamas, gaudavo daug 
laiškų, kuriuose buvo liepiama 
mest tą savo “profesiją“, bet jis 
j tą visai neatkreipė sėdžios. 
“Ką jie man padarys, sakydavę, 
aš esu apsiginklavęs ir nebijau 
jų, bet jei aš ir žųsiu, tai mano 
šeimyna bus aprūpinta ir laimin-

isti • artai 
iežastiinfe 
ba sklei^ 
na kalba 
edakcijesį 
s kitoši 
apie vžįg 
jų arba 
dalyvau^ 
apie.^j 

antykiu^i

Žaibo greitumu po apylinkę 
pasklido žinios, ape Butkaus nu­
šovimą. Visi džiaugėsi, sakyda­
mi, kad jis, gerdamas motinų 
ašaras, o jaunųjų kraują, yra 
to pilnai užsitarnavęs.

Gavęs žinią vietos antstolis 
nesiėmė spartaus darbo, nes jis 
gerai žinojo, kad jo darbas ne­
atneš pageidaujamų vaisių.

Netoli Pašvitinio, uredninkas 
pastojo kelią dviem nepažįsta­
miem vyram ir norėjo juos are­
štuoti, bet tie nepažįstamieji ne­

pasidavė ir prasidėjo šaudymas. 
Dvaro darbininkai, išgirdė šū­
vius, atbėgo ir padėjo suimti 
“piktadarius”. Visi manė, kad 
jie yra plėšikai, kur neseniai bu­
vo apvogę vieną kaimą; bet su­
imtuosius grąžinant JoniŠkin, 
pasirodė, kad jie yra tie, ką ryte 
nušovė Jurgį Bartkų, o ne plė­
šikai. Uredninkas teisinosi, sa­
kydamas, kad bučiau žinojęs, 
bučia nesakęs nieko. Juos caro 
valdžia nužudys, o man reikės 
žūti nuo jų draugų! Tie jo žo­
džiai išsipildė, — kaip tik tapo 
mirtin nuteisti Jonas Buržins­
kas ir J. Liaugminas ir urednin­
kas žuvo... ,

Juos sugrąžinus JoniŠkin, dau­
gelis žnlonių pripažino, kad tai 
tie patįs, ką ryte

kraščiui busa leista pasaulis pa­
matyti, ar ne. O jį suturėti pa- 
čtas gali delei vieno žodelio; jei­
gu prie atskirų išsitarimų nega­
lėtų prikibti, tai galėtų suturėti 
delei “bendro tono”, kaip tai bu­
vo su “Milwaukee Leader’iu”.

Ne tiktai del niekniekio gali 
laikraštį suturėti, bet vietiniams 
pačtų viršininkams uždrausta net 
paaiškinti, kodėl suturėjo. Jie, 
suturėję laikraštį, praneš Pačto 
Skyriaus Teisių Patarėjui Wash­
ingtone, nusiųsdami jo kopijas; 
o tas, kada jam patiks, praneš, 
kas daryti su suturėtu laikraš­
čiu. Jeigu jis praneš grąžinti lei­
dėjui, bus sugrąžinta; jei jis 
lieps sudeginti, bus sudeginta;! 
jei po kelių savaičių leis išsiun­
tinėti, tai pasenęs ir susivalkiojęs 
laikraštis galės but išsiuntinėta.

Dalykas labai gudriai sutaisy­
tas. Redaktoriai ir leidėjai pa- 

padėjimą, 
^odį taikyti

manė naują planą, kad visai 
įleisti f arm erių s į miestą, 
supirkt nuo jų, o žnfonės turi 
pirkti nuo “trusto”. Mokėt 
daug brangiau kaip farmeriai, 
nežiūrint nors žalięji produktai 
buna jau pusiau supuvę; bet, 
kad negalima niekur kitur gauti, 
tai tam vargšui ir supuvę prisi­
eina sunaudoti. Tas jų planas 
išsipildys, jeigu tik žmonės ty­
lės ir* miesto valdžia duos leidi­
mą išsipildyt jų geidimams. Tai 
jau vienas gerasis darbas darbi­
ninkų klesai musų tautiškų bur­
žujė Na, o jeigu mes turėsi­
me didesnę dalį krautuvninkų 
miesto valdžioj, tai šitas bilius 
liks lengvai perleistas ir mes 
darbininkai turėsime vieną pa­
gerinimą iš tautiškų demokra­
tų malonės. O sekamuose rin­
kimuose, kaip tik ir turim vie­
ną tokį poną, kuris tokių malo­
nių darbininkams reikalauja.

Taigi spręskite dabar* pats 
darbininkai, ar tinka mums rem­
ti senųjų partijų kandidatus? 
Žinom, ką turėjom gero pir­
miau iš musų išrinktų valdinin­
kų, tarnaujančių kapitalistų kle­
sai, tą sulauksime arba da blo­
giau ir ateityj, jeigu nepamisly- 
sime už ką balsuojame.

Žinoma, turėjom nominuoti 
vieną kandidatą darbininką ant 
miesto urėdo, bet ką reiškia, 
kad jis ir butų laimėjęs nomina­
cijoj ; juk jis nieko geresnio ne­
būtų nuveikęs, kaip ir visi kiti 
republikonai ar demokratai. Sės­
damas į jų suolą jų ir giesmę 
giedos. Dėlto darbininkų klesai 
ištikimi šalies valdininkai, turi 
įstot į darbininkų partiją ir ei­
na kandidatuoti ant tos partijos 
tikėto, tada tik mes galėsime pa­
remti, tikėdamiesi, kas bus mu­
sų klesai naudingas atstovas.

Su republikonais ir demokra­
tais darbininkų klesa negali tu­
rėti nieko bendra, nes tos par­
tijos neturi su mumis nieko ben­
dra; kapitalizmui tarnauja, lai 
pas jį ir pagalbos reikalauja.

Susipratę darbininkai privalo^ 
visi atiduoti savo balsus už^siu- 
sų klesos partiją, Socialistų 
Partiją. ' Jlt^Ramanauskas.

racijai ar sąjungai vežioti, ne- 
šięti ar kitaip kaip leisti arba 
skleisti bent kokią medžiagą, ku­
rią padarė negalima siuntinėti 
punktai įstatymo apie šnipinėji­
mą (espionage), patvirtintą bir­
želio 15 d., 1917 m. Su šiuo kitu 
išėmimu, kad, turėdamas sau 
tinkamų prirodymų, kad kokis 
spauzdinys, laikraštis ar leidinys, 
spauzdinamas svetima kalba, 
gali būti spauzdinamas, leidžia­
mas ir skleidžiamas, liuosai nuo 
augščiau minėtų varžymų ir iš- 
lyg’M* ke kenkimo Jungtinėms 
Valstijoms šios karės vedime, —I 
prezidentas gali duot spauzdin- 
tojams ar leidėjams to spauzdi- 
nio, laikraščio ar leidinio leidimą 
(“laisnį”) spauzdinti, leisti ir 
platinti leidinį arba leidinius jų 
spauzdinio, laikraščio arba lei­
dinio, liuosai nuo tokių varžymų 
bei reikalavimų, — bet tuos lei­
dimus jis gali savo nuožiūra at­
šaukti. Ir generalis pačto virši­
ninkas turės priversti (leidėjus) 
pristatyti visus tuos leidinius ir 
leidimų atšaukimus viršininkui 
to pačto, kuris veikia toj vie- 

, toj, kurioj eis spauzdinys, laik­
raštis arba leidinys, kuriam su­
teikta tas leidimas. Visai medžia­
gai/ spauzdinamai, leidžiamai ir 
skleidžiamai, naudojantis (prezi­
dento) leidimu, turės but iš . vir­
šaus pridėta aiškiomis raidėmis 
anglų kalba šie žodžiai:

“Published and distributed un­
der permit authorized by the act 
of (here giving date of this act), 
on file at the post office of (gi­
ving name of office)”.

“Leidžiama ir skleidžiama su 
leidimu, kurį užtikrina Įstatas 
(padėti įstato datą), tokio ir to­
kio pačto rekorduose”.

3. Bent koks asmuo, kuris pa­
darys prisiektą paliudijimą, tu­
rintį kokį nėtikrą tvirtinimą są­
ryšyje su vertimu, reikalaujamu 
šiame skirsnyj, bus kaltas krei­
vame prisiegavime, ir jį palies 
batismė, kurią *už tai skiria 1909 
m. kovo 4 d. įstato 125 skirsny^ 
pavadintas “Aktu tvarkymui, 
peržiūrėjimui ir taisymui Jung­
tinių Valstijų įstatų”, ir kiekvie­
nas asmuo, firma, korporacija 
arba sąjunga, laužanti bent kokį 
kitą šio skirsnio reikalavimą, at­
rasta kalta tame, bus baudžiama 
ne daugiau kai $500.00, arba ne 
daugiau kai vienais metais kalė­
jimo, o pagal teismo nuožiūrą, 
gali būti ir pinigais nubausta ir 
į kalėjimą pasodinta. (19 škirs- 
hys„įstatymo apie susinėsimą su 
priešininku, patvirtintas spalių 
6 d. 1917).

4. Pačto viršininkams uždraus- ■ 
ta sakyti savo nuomonę publikai 
ir kada jie abejoja, ar galima ko- 1 
kia medžiaga siųsti, minimu įs- j 
tatu, jie turės ją (tą medžiagą) 
sulaikyti įuio išsiuntimo arba 1 
nuo išdalinimo, žiūrint, koks 1

Išpildykite šią kvitą ir pasiųskite 
Malted Milk Dept.

Borden’s Condensed Milk Co., 
New York. K

įdekite 10c stampomis ir gausite 
musų ratkvedį ir sampelį pakan­
kamai išbandymui.
Name ..............................................
Address ..........................................

bus atsitikimas, 
klausimą 
vyzdžiais, 
įkyriau s 
Patarėjui 
rimų.

5. Pačtų viršininkai turės aty- 
džiai užlaikyti vertimus; jiems 
įteiktus minimuoju įstatymu ir, 
sykiu su dviem kopijom to laik­
raščio, spauzdinio ar kito leidi­
nio, kurio vertimai jie, menama, 
yra, jie turės chronologiniai tai 
sudėti su leidiniais, idant jie tik­
tų peržiūrėjimui arba kokiam ki­
tam tikslui ar vartojimui, kaip 
kad Pačto Skyriaus Teisių Pata­
rėjas galėtų įsakyti.

6. Pačtų viršininkai turi grei­
tai pranešti Pačto Skyriaus Tei­
sių Patarėjui, patėmiję bent ko­
kius atsitikimus, kuriuose me­
džiaga negali būti siuntinėjama, 
sulig augščiau minėto įstato nu- 
rodymų arba sulyg 1917 m. bir-įdėta į tokį kritišką 
želio 15 d. įstato (Espionage j kad patįs turi galiau 
Act), o jinai butų išvežiojama' valdžiai. Nepataikysi, visas

arba kaip kitaip tavo darbas, visos leidinio lėšos 
nueis šun ant uodegos. Štai ko- 

1 del taip baisiai sušvelnėjo “Novy 
- M i r”, kuris liko beveik jau be 
■ vertės darbininkų klesinės sąmp- 

nes gilinimui; Štai kodėl žymiai 
sušvelnėjo “N. Y. Volkszeitung” 
ir perdaug dalykų reikia patiems 
skaitytoj am s desiprotėti; štai ko­
dėl karštasis “Appeal to Rea­
son” liko bespalvis lapelis, kiek 
tai liečia gyvų šalies ir tarptau­
tinės politikos klausimų.

Bet ką gera darbininkams ne­
ša taip nusmukusieji laikraščiai, 
kaip “Novy Mir” arba “Appeal 
to Reason”? Ką gera neštų “Ko­
va”, jeigu reikėtų tylėti svar­
biausiais mums klausimais: re­
voliucinio judėjimo talkininkų 
kraštuose, Rusijos tarptautinių 
socialistų veikimo, taikos, impe­
rializmo, demokratijos ir tt., ir 
tt. ? O kaip jau rašėme, Jungti­
nių Valstijų generalis pačto vir­
šininkas kaip ttlitai ir draudžia 
tuos klausimus gvildenti neprie­
lankia talkininkams dvasia; kie­
kvienam laikraščiui grūmoja už­
darymu, jei kuris drįstij tvirtin­
ti, kad talkininkai, lygiai kaip ir 
Vokietija, veda imperialistinę 
karę; draudžia nurodyti, kad 
Wall Streeto kapitalistai arba 
amunicijos fabrikantai turi bent 
kokios intakos į Washington© 
valdžią karęs reikalais.

Jeigu musų laikraštis sustos 
ėjęs, tai dabar sąjungiečiai tikrai 
žinos, kas jį sustabdė. Cenzūra 
persekioja rašymus net tokių ra­
mių soc., kaip Bensonas ir Hill- 
quitas.

Pastarojoj LSS. Pild. K-to ' 
konferencijoj Philadelphijoj da­
bartinė ^‘Rovos” redakcija pasa­
kė, kad jinai nemokės LSS. or­
ganus taip vesti, kaip valdžia 
reikalauja, kad ji nenuleis prin- 
cipiafio tonoprir visais politikos 
klausimais skelbs skai tytojams 
teisybę, kaip jinai ją mato, ne? 
žiūrėdama pasekmių.

Tuoj prasidėt draugų kanki- 
r-aAą$. ICcjjeflcino kaip įmanyda­
mi, kad pasakytų, kas jiems yra 
pripasakojęs, kad Bartkus buvo 
priešingas socialistų judėjimui. 
Daugiausia savo barbariškumu 
atsižymėjo antstolio sekretorius, 
lietuvis Abromavičius (Adoma­
vičius). Jis laužė d. Liaugmino 
peršautąją ranką, liepdamas iš­
duoti draugus joniškiečius, bet 
nieko nelaimėjo. Po ilgų kan­
kinimų pasiuntė j Šiaulius.

Draugai šiauliečiai ir joniškie­
čiai buvo' nutarę, kad gabenant 
draugus į Šiaulius atimti juos iš 
policijos nagų; tam darbui jau 
buvo ir ginklai prirengti, bet 
del tūlų klinčių tai atsiekti ne­
pavyko. Iš Šiaulių juos išgabeno 
į Vilnių, kur buvo karo lauko 
teismo abudu: Jonas Buržins­
kas ir J. Liaugminas pasmerkti 
mirtin. J. Liaugminui mirties^ 
bausmė tapo pakeista katorga, 
o J. Buržinskui karės lauko teį^ 
smo nuosprendis tapo išpildytas 
7(20) d. spalio, anksti, nedėldio 
nio ryte, Vilniuje.

Nors jau praėjo 10 mėtų^Wp < 
draugas J. Buržinskas tapo at­
skirtas nuo musų, bet ?Jo dvasia < 
liko ir gyvuos per amžius. Nes. 
darbininkai neužmiršime tų, ką 
kenčia arba žuvo budeb’ų tanko*

Korporacijos narys, A. Slesarunas, važinės 
po vakarines valstijas, rinks orderius rein- r
koutų, pardavinės serus; Šerų kaina $10; 
Organizuos agentus.
Jeigu kurių kolonijų nekliudys, atsišaukite 
į Bendrovę, norinti būti agentais.
DAROME NUO LIETAUS KOUTUS
VYRAMS, MOTERIMS ir VAIKAMS^ MHSai
Galite pilnai užsitikėti A. Slesarunui; Kor-*^^®^1 1 
poracija už jį atsako. A< slesarunas.

S. A. MILCIUS, Perdėtinis.

Cosmopolitan Garment Corporation
MiinufacV i’erB of

Man išrodo, kad jie netik kad 
nereikiiingi, bet da iš kito'at­
žvilgio blėdingi darbininkų kle- 
sąt dėlto aš ir manau apie juos 
plačiau pakalbėti.

1916 m Minersville, Pa. kilo 
sumanymas sutverti tokį klubą, 
kad sutraukti visus lietuvius, be 
skirtumo pažvalgų, klesų ir už­
siėmimų. Nežiūrint, ar tai dar­
bininkas, “biznieris”-vertelga, bi­
le tautietis, tai jau ir geriausias 
draugas, nežiūrint kokios jis 
partijos, demokratų ar republiko- 
nų, kurios yra priešingos dar­
bininkų klesai, — bet, jeigu tik 
mės turėsime vieną-kitą tautietį 
miesto valdvietėse, tai bus kuo- 
didžiausia garbė lietuvių* tautai, 
nes, mes turim iš savo tarpo vie­
ną poną! Mes nėkiek nepamislir 
narti, ar tas ponas bus mums ge­
resnis, ar da žiauresnis už buvu­
sį svetimtautį; tas mums nea­
peina. Kad ir skaudesnių bizū­
nų mumis per nugarą užveš, tai 
bile tik musų tautietis, tai ir 
smūgis pasidaro malonesnis iš 
savojo rankų.

Užmanymai įsteigti tokią įs­
taigą kilo iš tarpo obivatelių, ku­
riems yra toki klubai naudin­
giausi ir pabėgusių socialistų, 
arba prašalintų už ardymą vie­
nybės darbininkų tarpe. Toki 
tai elementai suvadžioja darbi­
ninkus ir atitraukia juos nuo į- 
stojimo į klesiniai susipratusių 
darbininkų tarpą. Kodėl jie tu­
ri įtekmę suvadžioti darbinin­
kus?

Štai kame dalykas. Organizuo­
ti darbininkai, priklausanti So­
cialistų Partijai arba L. S. Są­
jungai, turi tam tikrą nustaty­
tą mėnesinę “mokestį” palaiky­
mui organų ir vedimui organi- 
zatyvio darbo. Šita gi naujoji su­
vadžioto jų įstaiga, prieinama su 
labai mažomis duoklėmis, tik 
5c mėnesyj, nes tankiai didesnie­
ji politikieriai desėtkais dolerių 
prisiunča jų pusės palaikymui, 
nupirkimui balsų ne po vieną, 
bet antsyk visą grupę. Ar nau­
dingos tokios įstaigos, kad dar­
bininkai netik parduoda savo 
balsus darbininkams priešin­
giems politikieriams, bef da sa- 
Vo kruvinais penktukais remia 
savo priešininkus. Tai vienas 
nemirtinų faktų, kad panašioš 
įstaigos darbininkams negeisti­
nos, nuo kurio susipratęs dar­
bininkas turi Šalintis.

Antras dalykas, kūrį mes tu­
rime žinoti, tai koki žmonės pa­
geidauja šitų naujų įstaigų ? Tai 
musų obivateliai, mažieji buržu­
jai, kurie daugiau-mažiau yra 
praturtėję iš darbininkų, kurie 
daugiausia naudojasi iš darbi­
ninkų, nesuprantančių savo kle- 
šos reikalų, jiems toki darbinink. 
naudingiausia, dėlto juos ir nori 
palaikyti prie savęs, o atitraukti 
nuo tikrojo kelio, kuriuo turi 
eiti susipratę darbininkai.

Susipratę darbininkai, labai 
gerai pažįsta, kas yra smulkioji 
buržuazija, dėlto toki darbinin­
kai jiems labai negeistini; tad jie 
ir deda visas savo pastangas ar­
dymui darbininkų vienybės. Tai 
teiki musų tautiškųjų ponų dar­
bai'darbininkų labui. /

Jeigu neaišku/ tai aš privesiu 
faktą, kuris neseniai apsireiškė, 
kaip 'daug gero velija mums, 
darbininkams lietuviškai pratur- 
tėję buržujai.’ Rodos visiems 
darbininkams žinoma, kaip sun­
kus, šiandien yra darbininko gy­
venimas; o kaip tą atjaučia tnti- 
sų gerbiamieji ponai biznieriai? 
Jie tą gyvenimą dą sunkesniu 

padaryti, bile tik jiems bu­
tų ant Raudos.

y Minersville, Pa., kaipo mažam 
3' įiestukyj, šviežius valgomus

aiktus atveža aplinkiniai wfar- 
meriai” .(ūkininkai), ir parduoda 
tiesiok be perkupčių pagalbos, , 
šviežius -Jr da trųputį pigiau. 
Taigi musų ponams biznieriams 
konkurenciją daro. ^Tad jie su- :

True translation filed with the post- 
- master at Philadelphia, Pa., on Oc­

tober 24, 1917, as required by the 
Act of October 6, 1917.

Sunku ir bepasakyti, kokius 
sunkumus šis įstatas uždėjo ant 
radikalės spaudos. Jis yra daug 
blogesnis, negu aštriausioji cen­
zūra, kuri kuomet-nors buvo Ru- 
sijoj. į

Kituose kraštuose valdžios laUj 
. ko cenzorius, ir patiems laikraš- 

čiams3 nereikia daryti savo strai­
psnių vertimo. Cenzoriai kartais 
braukia laukan visą netinkamą 
jiems straipsnį; bet dažniau ti­
ktai išbraukę straipsnio dalis.

Minimas gi Amerikos įstatas 
daro * cenzorium patį laikraščio 
vedėją. Vedėjas, rašydamas, tu­
ri pats kiekvieną žodelį cenzu- 
ruoti, kad nė nago juodimu ne- 
užkliuvus vietiniam pačto virši­
ninkui. Jeigu jam visame laik-: 
raštyj tiktai 
rodys 
turėti visą laikraštį.

“Kovos” redaktorius ir admi­
nistratorius nuėjo pas Phjladeb 
phijos pačto superintendentą pa­
siklausti: Gal bus galima išank- 
sto priduoti vertimus tų straip­
snių, kurie ketinama dėti į arti­
miausią numerį? Gal pačto vir­
šininkas pasakys, kuriuos tų iš^ 
verstųjų straipsnių galima dėti, 
kuriuos reikia taisyti, o kurių 
visai negalima dėti?

Pačto superintendentas atša-. 
/kė: jokie vertimai nebus imama 
nė skaitoma pirma, negu laikrdš- 
tis bus visas atvežtas yf pačtą 
išsiuntinėjimui.

Vadinasi, tiktai tada, kuomet 
laikraštį atspauzdįsį pačtą 
nuvešiu tegalėsi sužinoti, ar lai-

vienas žodis pasi- 
neištikimas”, jis gali su-
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neateitą į darbą.
Sokiškis.

“Naujienos” sako, kad jų 
poracijai iki “tikrai kapitalistinei 
korporacijai da toli”. Turbut ją 
korproacija da negreit mano tu­
rėt pelno.

‘Voldamąjį Komi- 
pakritikavome 
Kadangi Pe- 

vis da nieko 
Požėlos elgi-

Soc. Partijos Dėt- 
kuriąift||

KABLEGRAMA IŠ PETRO­
GRADO.

Petrogradas spaliu 22 d. 1917.
"Kova”, 229 N. Sixth St., Phi- 

ladelphia, Pa.
Gavome 7800.

Aleksa, Kapsukas, Liutkevičius.

Jei norite pamatyti, kaip 
“Naujienos” skleidžia socializ­
mą, tai paskaitykite ją:

N 247-to 6-tą puslapi, N 248- 
to 3-čią. puslapį, N 249-to 6-tą 
poslapį ir N 250-to 6-tą puslapį.

ANGLIJA SIUNČIA ATGAL 
RUSIJOS IŠEIVIUS.

True translation filed with the post­
master at Philadelphia, Pa., on Oc­
tober 24, 1917, as required by the 

Act of October 6, 1917.
Drg. M. Afidriušienė rašo iš 

GlasgoVvo, Škotijos, “Moterų 
Balso” administracijai 
laiškutį mums perdavė) 
.“Malonėkite daugiau “Moterų 

Balso” pardavimui mums ne­
siuntinėti, nes nėra kam skaityti: 
vyrus bemaž visus išvežė į Ru­
siją; liko tik moters (kalbu apie 
Glasgojvą). Kalbos eina, kad 
bene busią visi išvežti; jei liks, 
tai tik seni, vaikai ir moters”.

Reikia suprasti, kad iš Angli­
jos veža atgal Rusijos išeivius/ 
kurie nebenorėjo stoti į Anglijos 
kariuomenę.

Ateina tie laikai ir Amerikoj 
esantiems Rusijos išeiviams-1 
"slackeriams”.

(kuri

POŽĖLA, LSS. ORGANAI, 
“TIESA”, KAPSUKAS,

ALEKSA.
Kaip tik sužinojom apie Požė­

los ir tūlų jo draugų nuėjimą 
bendradarbiauti su tautininkais 
ir klerikalais į “Tautos Tarybą” 
ir į Lietuvos 
tetą’, tuoj aus
tuos jų > žingsnius, 
trogrado “Tiesa” 
tikra nebuvo apie

tai mes išreiškėme 
norą, kad^jW?* aiškiai apie tai 
pasaldytų savo nTAOmonę.

N 17 “Tiesos” dikĮjdcą plačiai 
aiškina redakcija, dd.-Kapsukas 
ir Z. Aleksa. “Tiesos” redakci­
ja davus ištraukų iš d. J. Bal­
trušaičio straipsnio “Nauj. Gad.” 
apie Požėlą ir kitus, nuėjusius į 
“Tautos Tarybą” ir “Valdomą­
jį Komitetą”, — sako:

.. “Mums labai moalnu skaityti 
tokios blaivios d. J. Baltrušaičio 
ir Amerikos Liet, Soc. Sąjun­
gos organų mintįs”.

Drg V. Kapsukas gi apie Po­
žėlą rašo:

“Ugi darbo ir. vargo, skausmų 
ir kančių mėtai mudu buvo su­
rišę, Da prieš karą kartu dirbo- 
va Rygos? “Vilnyje”, kuriai ypa­
tingai jis suteikė kairiųjų s.-d> 
(didžiumiečių) dvasios. Tuomet 
jis tiesiog spyrė, kad L.S.D.P. 
jungtųsi su kairiaisiais socialde­
mokratais. Karą metu,, kiek man 
teko laiškais su juo susižinoti, 
jis taip-pat buvo ližėm ęs kai­
riųjų s.-d. poziciją. Vienam laiš- 

>ke jis man skundėsi, kad net 
vilniškių s.^d. inteligentų “tau­
tai; savo antspaudą uždėjo; ne 
kartą skundęsi del jų opportu- 
nizmo, ir aš buvau giliai įsitiki- / 
nęs, kad tuo pačiu keliu mudu 
einava. Deja, sugrįžę^ Rusijon,.

Jką kita pamačiau: pamačiau# kad 
^tauta” ir ant jo “savo antspau- . 
dą uždėjo” o greta su tuo jau 
^eišvėngiamaį ir opportutrizmas 
pradėjo blįjotiį Rusijos reyoliu- 

Jją visiškai nustojo dalyva- 
/yęs, Didelis tai man buvo smu- 

skaudus apsivylimas. Bet 
šiam .didžiajam socialistų krizyj 

toks smūgis jau irius 
ištiko? Ar yieno ne tik artimo 
draugi, ar mokytojo mes austo 
jįdme? Vįenpk mes einame ir .ei-: 
Sime savo keliiį — tarptautinės 
revoliucinės socialdemokratijos

^Šituos žodžius aš priverstas 
esu rašyti, kad Amerikos ir Ško­
tijosdraugai, kuriems aš paša-* 
kojau apie L. Požėlą, geriau ;ga-; 

K'- h susidariusius pas
mus santykius”. . :

( Alęltsą. plačiau. aiški- ;
na apie tuos socialistus, ant ku- 

M' , “uždėjo; t savo ant- :
® spaudą" ktfnę/ ąjtsįmętė i 

nuo tarptautinių socialistų., Apię <

KOVA

tai bus kitame ‘ Kovos nume­
ry j.

ATSIRADO “GERADARIAI”.
Massachusetts valstijos atei- 

vystės biuras atsiuntė dailų laiš­
ką Amerikos Lietuvių Socialistų 
Sąjungos adresu, prašydamas# 
kkd Sąjunga jam nusiųstų sura­
šą savo kuopų, gyvuojančių 
Massachusetts valstijoj; biuras 
taip-pat butų dėkingas, jeigu Są­
junga jam duotų tų kuopjų sek­
retorių vardus ir adresus. Biu­
ras, mat, norįs padėti ateiviams 

f “rasti laisvę, progą ir laimę” šioj 
šalyj; nori jiems duoti naudin- 

, gų informaciją, kad lengviau 
butų gyventi šioj naujoj tėvy­
nėj.. Kasžin tik kodėl taip vė­
lai susirūpino “informavimu” 
“foreignerių”. Per pusketvirtų 
metų, nuo karės pradžios, musų 
“foreignerių” beveik neįvažiayo; 
o kuriuos karė užtiko šioj ša­
lyj, jau tie ir patįs, be tų “infor- 
muootjų” moka kelio pasiklaus­
ti.

Tiems pasivėlinusiems “infor- 
muotojams” ' reikalingi socialis­
tų adresai, kad galėtų paimti so­
cialistų kailį į darbą. Žinoma, 
iš Sąjungos jie adresų negaus.

ATSIŠAUKIMAS Į AMERI­
KOS DRAUGUS.

Drg. Z. Albksa kreipiasi per 
“Kovą” į Amerikos lietuvius 
darbininkus, kad remtų “Tiesą”, 
Petrogrado kairiųjų liet. soc.- 
dem. organą:

Draugai!. Musų leidžiamas lai­
kraštis “Tiesa”, (Petrograd, Leš- 
tukov per., N 4, but. 22), tik 
tuomet stipriai ant kojų atsistos, 
jei draugai amerikiečiai rems ją. 
Prie ‘dabartinio dalykų stovio, 

Į kada taip daug žūva siuntinių, 
| mums labai nepatogu siuntinėti 
“Tiesą” į Ameriką pardavimui, 

I atskirais ekzemplioriais. Bet 
drangai gali remti “Tiesą” ren­
kant prenumeratą ir aukas. Vi­
siems Amerikos darbininkams, 
kuriems rupi sužinoti, kas deda­
si Rusijoj, reikėtų išsirašyti 

-/Tiesą”. ^Toks išsirašymas prisi- 
dėhr\^tipriau atsistoti “Tiesai”

“Kovos” redakcija karštai pa­
taria išsirašyti “Tiesą”. Jį pui­
kiai vaizdiną revoliucinį j>roleta- 
riato judėjimą ir valstybių ir sro­
vių politiką ir santykius.

DELEI VAIDILOS AINIO
Y RAŠTŲ LEIDIMO.

i Gavome nuo d. Z. Angariečio 
laiškutį į dd. amerikiečius, kur 
jis rašo:

“Draugai darbininkai; Drg. J. 
Janonis (Vaidilos Ainis) atsi­
sveikindamas su savo draugais 
laiške, paliktame man, išsireiškė 
pageida vimą, kad j o raštai liktų 
afspauzdinti. Bet pas mus nėra 
gana lėšų. Kreipiuosi į jus, drau­
gai amerikiečiai, padėti mums 
išleisti V. AJnio raštus. V. Ai-' 
nis buvo vienatinis proletarų po­
etas ruusų eilėse. Ir mums rupi, 
kad visi susipratę lietuviai dar­
bini nikai savo aukomis padėtų^ 
mums išleisti jo raštų rinkinį 
ir tuom padėtų mums pastatyti 
geriausia janvpaminklą.

Visuomet su Jumis
Z. Angarietis” i

“Nauji enos” “ta įsosi 
skelbia karės kreditus 
Paskola.

LSS. PILD. KOMITETO PO­
SĖDŽIO, LAIKYTO SPALIO 
21 d. PHILADELPHIJOJ,PA., 

NUTARIMAI.
1. “Kovą” ir “Naująją Gady­

nę” leist, verčiant anglg kalbon 
straipsnius, kaip to Jungt. Val­
stijų valdžia Reikalauja ir leist 
toj dvasioj kokioj iki dabar bu­
vo letdžiatna. A

2. Jeigu “Kova” taptų sustab­
dyta, tai tuomet leist Sąjungos

(pranešimu^/ 
J. Baltrušaitį ;

reikalų bulletiną 
f 3. Pakviest d. 
padėt suredaguot

; ; jau 
Laisvės

“Kovos” 
Sąjungos 
pailginti

dabar-

name, 
spaus- 
šešiais

administratoriiim 
J. Šukys. Algos 
$20 savaitėj, vie­

4. Rinkt visur, ir visokiais bu­
dais aukas politikos nusikaltė­
liams. *

5. Pavest “Kovos” administra­
toriui pasisamdyt pagalbininką.

6. Jeigu Sąjungos organai lik­
ti} sustabdyti, Sąjungos spaustu­
vė turi leist knygas.

7. NupiYkt į administraciją 
“registerį”, tik tą pirkimą ati- 
dėt toliau, iki išsiaiškins 
tinę situacija.

8. Dabartinio 
kuriame randasi 
tuvė, kontraktą 
mėnesiais.

9. “Kovos” 
pasamdyta d. 
nutarta mokėt
toj pirmiau mokamu $15.

10. Pakelt $2 savaitėj algą an­
tram “Kovos” redakt. d. J. w. 
Stalioraičiui, t. y. vietoj $18, mo­
kėt $20 savaitėj.

11. Kreiptis į LSS. *37 kp. Chi­
cago, III., kad išrinktų komisiją, 
kuri prigelbės LSS. Centro Se­
kretoriui susipirkt raštinei reL 
kalingus daiktus.

12. Prie d. J. V. Stlsono algos 
$21 savaitėj, kuriuos gauna iš 
Sbcialistų Partijos, nutarta pri­
dėt $4 savaitėj iš S-gos iždo.

13. LSS. Pild. K-to sekreto­
rium išrinkta d. J. Jukelis.

J. Jukelis, Ad. Žolynas, J. P. 
Raulinaitis, J. Ramanauskas, J. 
Vilkelis.

ATSIŠAUKIMAS Į VISUO­
MENĘ POLITIŠKŲ KALI­

NIŲ REIKALE.
True translation filed with the- post­
master at Philadelphia, Pa., on Oc­
tober 24, 1917, as required by the 

Act of October 6, 1917.
Birž. 6 d. šių metų Rockforde 

tapo areštuota 137 draugai už 
besi registravimą, tarp jų 25 lie­
tuviai. Jų .teismas buvo liepos 
5 d. ir nuteisę, 112 draugų vie­
niems5 .metams kalėjimo 
go prie sunkių darbų, 
viii yra 17.

14 nuteistųjų draugų
sč 75 kp., kiti 2 L. S. J. Rateliui 
ir vienas buvo pasižadėjęs ateiti 
į sekamą susirinkimą ir įstot į 
kuopą. Jie visi tapo uždaryti į 
Chicagos kalėjimą, kur ir šian­
dien kenčia. Jų padėjimas apver­
ktinas. Jiems reikalinga pagal­
ba; jie. prašo literatūros ir šiaip 
'pašalpos.

Kad nors dalinai juos aprūpi­
nus, sulyg LSS. 75 kp. iniciatyva 
susitvėrė <fRockfordo Politiškų­
jų Kalinių Šelpino Komitetas”, 
prie jo prisidėjo šios draugijose 
L S. J. Ratelis, LDLD. 29 kp,. 
LMPS. 5 kp. ir L. Sūnų ir Du­
kterų draugija. Tas komitetas 
ir stengiasi kiek galėdamas 
jiems gelbėti, pristatydamas 
knygas, laikraščius ir tt. Be to 
komitetas gavo (per savo advo­
katą) iš Washington© ponų pą- 
liuosavimo blanką, Yra viltis, 
kad bus galima paliuosuoti netu­
rinčius pilietiškų popierų.

Bet, tam reikalinga nemažai 
pinigų, vieni rockfordiečiai neį­
stengia visų išlaidų padengti; to­
dėl atsišaukiame į draugus-drau- 
ges ir visą visuomenę, padėti 
mums, šiame reikale. Meldžiame 
LSS. kuopų, pavienių asmenų, 
taip ir atskirų progresyvių drau­
gijų paaukoti kas kiek galL.^u- 
šęlpimui ir pafiuosavimui nu­
kentėjusių draugų iš “nevalios”. 
Gerbiami draugai jr draugės, da­
bar mes juos, o paskui gali at­
sieiti jiems mus gelbėti "

Aukas siųskite money orde­
riu ; užrašykite vardu iždininko 
S, Vięžienas, 1529 — lOtK St, 
p pasiųskite, sekretoriui A Mel- 
dažiuK 1503 — 20th Ave.jiRock-

Rockfordo Pol. Kai. Š. K , 
Pirm. L. Diokas, 
Sekri A- Meldažis, 
Iždv S. Viežienas.

Meldžiu kitų laikraščių, kurie 
pritaria; tam darbui perspauzdin?- 
tį /. >Au is.

MELROSE PARK, ILL.
*LSS. 43 kp. spalio mėnesį lai- 

kytame susirinkime išnešė seka­
mą rezoliuciją- ;

Visi tikrai žinome, kad būrelį 
draugų, — musų draugų kovo­
jusių sykiu už politišką ir eko­
nomišką Amerikos demokratiją, 
Chicagos federalis teisėjas nu­
teisė į pavieto kalėjimą prie sun­
kių darbų už atsisakymą regis­
truotis birželio 5 d.

Kadangi tie draugai buvo ak­
tyviai darbininkų klesos veikėjai 
ir socialistiškų laikraščių sklei­
dėjai ;

. Kadangi 43 kp. draugai ir 
draugės taip-pat yra tarpe apy­
linkės gyventojų daug pasidar­
bavę savo idėjos labui ir sykiu 
tiĮjų laikraščių išleistuvėm, —

Užtai lai bus neveltui, drau­
giškai kreiptis į tas laikraščių iš­
leistuves, kad jos siuntinėtų vel­
tui K savo leidžiamus laikraščius, 
kaipo politiškiems prasikaltė­
liams, musų draugams į 
niį.

Rezoljucijos komisija:
St. Januška, 
Ant. Podžiunas, 
T. Rawalauskas.

S. Viena išleistuvė 
klaidą”, turbut, prisiuntė 
nimą, kad kalinys 
prenumeratą, o mes 
vei lyg tyčia tiek 
bom veltui.

Varde idėjos,

kalėji-

P. per 
paragi- 

atnaujintų 
tai išleistu- 
daug dir-

.Kada skaitai “Naujienų" num. 
224, straipsnį apie bolševikų ne­
ištikimybę valdžiai ir kovojimą 
prieš ją kartu su juodašimčiais 
ir Vokietijos agentais, tai negali 
atskirti, ar čia kalba Kerenskis, 
Russelis ar “Naujienų” redakto­
rius.

Visi jie pripažįsta, kad vokie­
čiai paėmė Rygą- todėl, kad bol­
ševikai suagitavę kareivius nesi­
mušti ; kad reikėję pradėti kovą 
prieš vokiečius kuogreičiausiai, 
kad apsaugojus revoliucijos lai­
mėjimus ir taip be galo, be kra­
što.

Tai ir suprask tu čia žmogus 
tų redaktorių gudrybes.* *

Laisviečiai tik tada 
darbiauja Sąjungos 
kada rengiasi prašyti aukų 
sąjungiečių. Šiaip, niekad.

Čiulba-Ulba.
* ♦ *

Bayonniečiai! Ar jus nepatė- 
mijot, kur išbėgo ta LSS. 36 kp. 
rezoliucija, prieš _ “Naujienas”, 
kuri buvo priimta rugp. 6 d.?

Bayonnės Ateivis.♦ * *
Vienas, buvęs karštas Sąjun­

gos patriotas št/i kaip išsitarė: 
“Kovos” centrą, turbut, užvieš­
patavo “pinkertonai”, kad nesi­
mato darbininkiškų straipsnių, 
o vien tik polemikos su “Nau­
jienoms”.

Manau sau, ką tas reiškia, kad 
taip greit persimainė; ogi su­
žinojau, kad “Kovos” redakcija 
nepatalpino kokio ten, jo parašy­
to, straipsnio. Sąjungietis.

bendra- 
organams, 

nuo

DETROIT, MICH. I ninku, puolė ant jo, paskui dau- 
True translation filed with the post- ginu prisidėjo. Vienas atsinešė 
rnasur al Philadelphia, Pa, on Oc-L,irvę ir d k d k Lietu_ 
tober 24, 1917, as required by the . . \ . .

Act of October 6, 1917. viai sujudo; kai-kune jau prade-
Rugs. 22 d. nuo 8 vai. vakare j d tvertis už geležgalių ir butų 

iki sekančiam rytui Detroito šokę gelbėt, jeigu anie pa- 
miestas išbuvo be jokios apsau- triotai butų bandę ištikrųjų kar- 
gbs. Mat, visa policijos - 
buvo sušaukta į patį vidurį mie­
sto. V*ė ką jie ten veikė: > 
mylios apskrityj jie buvo suareš- 
tavęx net 1015 jaunų, kares am­
žiaus, vyrų. Areštavo 
miuose, viešbučiuose, 
miuose ir ant gatvių, 
ir gabeno i centralę 
stotį. vPrię katrų negalėjo prisi­
kabinti, tuos paleido ant laisvės:. 
Bet 551 nepaleido. Tuom pačiu 
laiku, visokie piktadariai veikė 
pakraščiuose miesto. Įvyko ke­
liolika apiplėšimų ant gatvių ir 
namuose. Chas. Kirshen.

spėka ti. Tuo tarpu atbėgo “bigbosis”
* ir užkeikdamas išskirstė visus, 

vienos Vienas lietuvis fanatikas pasa­
kė : ”gerai tam socialistų kara­
liui”. P. M, priklauso prie LSS,., 
nors per keliatą metų mažai ką 
joje veikė.

Areštuot jo neareštavo, 
superindendentas (bigbosis) 
sake, jam, kad per keliatą 
nų

ELIZABETH, N. J.
Protesto prakalbos prieš bilią, 
kuris vers nepiliečius į J. V. 

kariuomenę.
True translation filed with the post­
master at Philadelphia, Pa., on ~ 
tober 24, 1917, as required by 

Act of October 6, 1917.
I Spal. 10 d. LSS. 147 kp. 
rengė prakalbas;, kalbėjo d. 
A, Herman; publikos buvo 
perdaug. Kalbėtojas pasakė 
bai svarbią prakalbą, nupiešė 
są karės pradžią iki dabarties, 
prirodydamas delko musų išnau­
dotojai įtraukė šią šalį į karę. 
Kliuvo vėjo visiems darbininkų 
suvadžiotojams. Po prakalbos 
priimta rezoliucija prieš verstiną 
nepiliečių ėmimą kariuomenėn. 
Buvo klausimų, i kuriuos kalbė­
tojas nuosakiai atsakė. Si prakal­
ba klausytojams atnešė daug 
naudos. J. K Buch.

Oc- 
the

su- 
C.

ne- 
la- 
vi-

PITTSBURGH, PA
Norėjo nulinčiuot lietuvį.

True translation filed with the post­
master at Philadelphia, Pa., on Oc­
tober 24, 1917, as required by the 

Act of October 6, 1917.
Spalio 15 d, Soho “paipmilė- 

je”du atsiųsti miešto” kalbė- 
darbininkams apie laisvės pa­

skolą. Vienas lietuvis darbinin- 
kas, P. M., pasakė: “Ką mes 
duosime savo pinigus, tai vis- 
tiek kaizeris nebus užmuštas, o 
tik žus ,j$ę- patįs darbininkai”

Tą išgirdę pora airišių darbi-

CHICAGO, ILL. 
Puikus sumanymas.

Spalio 11d. LSS. 37 kp. turė­
jo mėnesinį susirinkimą; susi- 
rinkiman atsilankė net tie senie­
ji nariai, kurie pirmiau del ne­
žinomą priežasčių nesilankyda­
vo. Visi draugai pasižadėjo veikt 
sulyg išgalės. Į kuopą. įstojo du 
nauji nariai. >

Keistą žmonių atsirado Chica- 
goj. Jeigu tik kas parašo teisin­
gą žinutę, tai žiūrėk, jau ir ap­
krikštijo “Naujieną” šmeižiku 
ir tt., bet kas pataiko per “Nau­
jienas” apmeluot ir apšmeižt 
“Kovą”, tai „ ploja rankom, kad 
pasakyta tikra teisybė. Su jais 
neužsimoka nė kalbėt, nes kas 
skaito “Kovą” ir “Naujienas”, 
tas aiškiai mato, kame ta teisy­
be.

Tūli chicagiečiai statosi labai 
augštais ir galingais. Et, vyru­
čiai, meskite ' tą senoyės madą, 
svarstykite dalyikus visapusiškai, I 
bukite kovotojais, o ne davatko­
mis. ;

Kpopa paaukojo $15, agitacijos 
tikslams, taip-pat išrinko keliatą 
draugą rūpintis agitacijos reika­
lais. \ J; •. ■ / V

Priėjus prie rinkimo7 atstovą 
į Am. Liet. Darb. Tarybą, kilo 
smarkią diskusijų ir po apsvars­
tymui, tapo taryba atmesta ir 
atstovai atšaukti iki tas klausi? 
rrias nębus išrištas S-gos* refe­
rendumu. ;

LSS. 37 kp. turėtą but pavyz­
džiu ir kitoms Sąjungos kuo­
poms, tik kažin ką pasakys ta­
rybos sulai. B» Meldeikis,

< DETROIT, MICH. | 
Keliatas žodžių iš LSS. 116 

veikimo.
116 kuopa tapo suorganizuota^ 

gruodžio mėnesyj 1909 metuose. 
Jos pradžia gyveninio buyWflIS; 
pavydėtina. Pergyveno 2 dide^ 
liūs krizius, kuriems buvo priw 
žastis, išdalies ir nuo pačių 
pos narių nenuoseklaus veildmo 
paeinančios. Bet tai; praėjo, 
Praėjo nepalikdami kuopai « 
kios dėmės. Ačiū narių veiklu^ 
mui, ir prie dabartinių apystovų 
kuopą bujoja. 1917 m. 40 nunt 
“Kovoš” centro sekretoriaus H 
porte’ paskelbta,, kad 116 kuopoj 
yra 129 nariai? Bet tikrenybšj| 
nevisai taip yra. Mat iki sutvar­
kant ir paduodant raportą į 
spaudą, į kuopą įstojo naujų 
narių. Spalio 7 dieną kuopos* W 
nansų raštininkas, savo raporte; 
pranešė, kad 116 kuopoj 
172 nariai. Iš to skaitliai!^ 
tapo išbraukta, tad pasiliko 1S8; 
nariai, 
kus, t. 
d r. A. 
rengtų 
d. B?
LSS.
naujų

jau 
kuopa 
sirinkimus po du sykiu į mėnėšoĮĮ 
Trečiam mėnesio nedėldienyj J 
kaip 2:30 vai. po pietų, susitin-<i| 
kiniai paskirti kuopos, Sąjungos § 
ir rajono bėgamiems reikalani3?v| 
O pirmam nedėldienyj, 9 vai 
ryte, paskirti didesnėj dalyj so- 
cialistinės propagandos 
lams. Pastaruoju laiku kuopa / 
surengia mėnesyj po dvi arba 1 
tris prakalbas, bei prelekciją^|® 
Trumpai sakant, visus šventadie- 
nius socialistinei agitacijai 
naudojama. Detroite prakalbose ,j 
deklamacijos ir monologai jau o 
pradėjo išeiti iš ,mados. Jų viėl 
užėmė dainos. Publikos į pra- J 
kalbas sueina po tris, keturis^ 
šimtus ir daugiau. Vieni pra- 
kalbos ateina pasiklausyti,, kiti, 
kad sykiu revoliucinių dainų POB 
siklausi uš.

Kad neužėmus laikraštyj daug ’J 
vietos, peržvelgsime tik rugs. 
men. kuopos veikimą. Rūgs. 2^0 
9 vai. ryte buvo kuopos susiną-^ 
kimas. Nuo 12 iki 2 vaL po 
tų kuopos choro repeticijos. (41^3 
kuopos choras repeticijas daro g 
2 sykiu į savaitę: nedėldieniais 
nuo 11 vai. ry|e iki 2 po pietųy' l 
tik pirmam nedėldienyj menę 
pradeda 1 vai. vėliau. Antra 
peticija buna seredomis nuo 8/ 
iki 10 vai. vakare- Rūgs. 9 d.-^
rytft choro repeticijos; po ; ^
iki vakarui 
roit Įokalo piknikas,
116 kuopa žymiai prisidėjo^ rierii 
su darbu, kiti dalyvaudami ž 
mėse. Pagrįžus nuo pikniko?; 7 
vai. vak.. įvyko kuopos sureng­
tos prelekcijos temoje “Socialė- 
Revoliucija”. Prelegentas drg* 
A. A. Karalius padarė ant klau-? 
sytojų didelį įspūdį, nevieta svar-*į 
bumu temos, bet ir turtingu#^ 
kalbos. Prejekčiją užbaigus, čh^ 
ras padainavo “Darbininkų MąffJj 
selietę” ir porą kitų daihų: 
tam tapo paduota keliatas klaų 
simų, į kuriuos prelegėritaš nu 
saikiai paaiškiųo.

Rugs. 16 d. 2:30 po pietų bu­
vo kuopos sųtirinkimas. Vakare 
įvyko prakalbęs. Kalbėtojais bu-* 
vo du studentai iš Valparaiso 
piversiteto: dd. AndriuleviciusM: 

imiba. Tarpe prakalbų dainavo 
choras. > Kadangi važiuojant ii? 
Clevelando, Ohio į Valparaiso 
Indiana,, Detroit buvo 
tai kalbėtojai nėreilęalavo 
lyginimo iš, kuopos. Tad kuopos 
komitetas įdavė po $6.00, kaipo 
parauną, moksle* <

Rugs. 23 d- turėjo •
A. A. Karaliaus prelekcija, bet 
iš iię nuo musų čiąs prie-: 
žastieS iroivyko^ 

ralius laikė p tema
“Karė • teiipitalistamis reikalinga” 
Prelegentas peržvelgęs istoriją 
nuoz feodalės gadyn^s?; iki šiai

Dar vieną savaitę palau- 
. y. spalio 14 dieną, 1

M on tvido prakalbų,1 SU;
L. M. P. S. 17 kuopos!
V. Radzevičius prirašė a. 

116 kuopai dar kelioltite^ 
narių. ;^L
nuo liepos men. šių metų .
pradėjo laikyti savd su-



Danta, 
energi- 
turime 
d. A.

Balius.
pašalpinė 

parengė 
sukaktuves 
demonstra-

dienai, aiškiausiai prirodė, kad 
visos per tą laikotarpį įvykusios 
karės buvo iššauktos turčių ir 
turčių naudai. Trumpai kalbėjo 
dd: P. Pekoraitis ir J.

Detroite pas draugūs 
jos ir gabumų nestoka: 
neprastų kalbėtojų, pav.
A. Karalius. Jis visas paskendęs 
socialistiniame darbe. Pąnedėlių 
vaikaraįs jis veikia S; P. Detroit 
lokalo centro susirinkimuose; 
utarninko • vakare 116 kuopos 
mokykloj išguldinėja sociaho 
mokslo teoriją ir tt. Rodos nėra 
tos savaites, kad nepasakyti^ 

/nors vieną prakalbą arba prelek- 
ciją. Jisai skleidžia apšvietą ne 
vien lietuvių tarpe, bet ir tar­
pe kitaip kalbančių žmonių. Štai, 
rūgs. 21 d. jis anglų kalboj laikė 
prelekciją Ehrlich s Hali svetai­
nėj, vakare, kalbėjo temoje.: 
Peace movement and why they 
fail”. Publika buvo tarptautiškl. 
Visi buvo patenkinti. Prelegen­
tui paačiavo gausiais delnų plo­
jimais.

116 kuopos globoj randasi Šios 
įstaigos: Choraą, Dramos, Sky­
rius, mokykla ir dabar tveriama 
Vaikų Draugijėlė.

Kuopos choras yra dar jaunas. 
Tapo suorganizuotas rugp. men. 
1916 m. Pradžia buvo sunki. Tik 
3 dainihikai buvo išlavintais bal­
sais: J. Kulbokas—tenoras, P. 
Varnas — baritonas ir J. Dru- 
čas — basas.. Choro vedėju yra 
G. Bielinis, Ačiū Bielinio ener­
gingam mokinimui iš abejotinų 
išsidirbo geri ir stiprus balsai J d?s es^s nekaltas tam intarime; 
Siuomi laiku ■ choras turi apie I buvo daug kalbėta ir daug lai- 
30 dainininlcų vynj bei moterų-^0 užėnLČ: ° rezultatas palikta 
merginų. Kuopos Dramos Sky- da nedėldienį komisijai
rius jau antras meta® kaip pasi- susirinkti pas p. Bagočių, ofise, 
žymi savo veiklumu. Pr^ L’utkus, pasakė: jeigu Ba-

Visais atžvilgias draugai ir SOČ1US’ trauks “Kovų” į teismą, 
draugės detroitiečiai energiškai ta' Liutkus, padengs visas lėšas 
veikia. Kiekvienoj progoj plati- ir da pasakė, kad nesutinkąs su 
narna socialistinė literatūra. .Kp.Pa^°^aus planais ir nepasiduo- 
knygius J. Pauliukas pusėtinai '’1^ 
pasižymi savo veiklumu. Prie Dd. P. AI. Balsys ir A. Liūtinis, 
platinimo literatūros mūsų drau- delegatai iš revoliucinės konfe- 
gės daug prisideda. Pav. panelės uncijos, išdavė raportą. Į kuo- 
Ona ir Monika Cepaičiutės ir ki- įsirašė d. Elz. Lepslcaite, ke­
tos. Pačios būdamos apsiskaitę, tverge įvyko “extra” susirinki- 
jos darbuojasi., kad ir,kiti Švies­
tųsi. Taip-pat savo veiklumu 
pasižymi 3 musų choro daininin­
kės, jaunutės mergaitės nuo 12 
iki 14 metų amžiaus, panelės
O. ir M. Šulinskiutės ir ąd. Ša- 
biutė. Kuomet žiauri ranka mus 
palytėjo, tai drg. visa energiją 
buvo įtempta rinki mė aukų j 
vietinį socialistų “Gelbėjimo ir 
Apsigynimo Fondą”, tad ir jos 
rinko aukas. Taip-pat kiekvienoj 
progoj jos padeda platinti soc. 
literatūrą.

Spal. 6 d. 
Rengė: LSS.
P. S. 17 kp., 
ja, LDLD.,^ 
atsilankė apie 
dos ir pelno liko pusėtinai Lė­
šas išskaičius,, visas likūsis pel­
nas paskirtas LSS. namo naudai.

Spalio 13 d. įvyko surengtas 
LSS. 116 kp. balius. Pelno liko 
apie $20,00. Pas4drta “N. G.” | kalbėtojai gyvų gėlių buketą. 
naudai Chas Kirshen.

įvyko koncertas.
116 kuopa, L.
Keistučio d raugi - 

LDMD. Publikos 
400 asmenų. Ro­

GERHARD MENNEN

prie mu- 
labai pu- 
Žvin gi lin­
gavo po

’ BROCKTON, MASS. ‘
“Birutės’

Spal. 6 d. moterų 
draugija ‘Birutė” 
balių, ka'ipo 
penkių metų. Narės
tyviai atėjo į svetainę ir apėję 
salę aplinkui, sudainavo Mars-tę; 
kvartetas iš 10 (? — Red>) na­
rių sudainavo “Birutės Dainą”; 
p-lė V. Putvinskaitė, padainavo 
kelis solo; p-lės P. ir M. Žvin- 
giliūtės, iš Lynn, Mass. — du­
etą “Darbininke eikš 
su” ir porą kitų, kas 
b likai patiko. P-lės 
tės ir Putvinskaitė,
gyvų gelių buketą. Drg. T. F. 
Stashienė, pasakė puikes eiles; 
Dabienė, pasakė trumpą pra­
kalbą. Estrada buvo papuošta 
vainikais ir gyvomis gėlėmis, 
tarp kurių buvo iškaba su užra­
šu (pasveikinimas penkių metų 
sukaktuvių “Birutės” draugijos 
gyvavimo); po visų ceremoni­
jų, prasidėjo šokiai Žmonių bu­
vo daug.
LSS. 17 kp. mėn. susirinkimas.

Spal. 7 d. LSS. 17 kp. įvyko 
mėnesinis susirinkimas; tarp ki­
ta ko komisija išdavė raportą iš 
savo veikimo del Liutkaus-Ba- 
gočiaus incidento. Raportas liko 
priimtas. Paskui prasidėjo dis­
kusijos. uBuvo atvykęs iš So. 
Bostono LSS. 60 kp. komisijos 
narys d. A Kupstys, iŠ jo ir vie­
tines komisijos paaiškinimų, pa­
sirodė, kad p. Bagočius, priro-

gaitės: Marė ir Ona Penevičiu- 
tės, Julija Vikšnaičiutė, Liliją' 
Žabarauskiutė, Elz. Stankiutė, ir 
J. J. Stočkus paskambinę ant 
mandolinos.

Estrada buvo puikiai papuoš­
ta gyvomis gėlėmis su raudona 
iškaba “Darbininkės • Vienyki­
tės I; užrašyta 9 “Moterų Bals.” 
ir viena “įtova”, ir parduota ke­
lintas pavienių num. “M. B.” 
Drg. Bubliuskienė pirmininkavo. 
Pavyko viskas puikiai.

Pirma prelekcija.
SpaL 10 d. įvyko Liet. Taut. 

N’amo dr-jos pirma prelekcija. 
Prelegentu buvo F. J. Bagočius, 
bet kaip pats pranešė neturįs 
nieko daug prisirengęs ir pir­
miausiai tvėrėsi plūsti d. Liut­
kų, >vėliau aiškino apie “Marsą”. 
Publikos atsilankė mažai. Va­
karą atidarė Liet. Mokslo dr-jos 
choras po vadovyste A. 
Stankaus, sudainavo Lietuva 
vyne musų, Marselietę ir da 
na. Minimos prelekcijos ar

įvyks kiekvienos seredos 
ir bus kviečiami prele- 
nežiurint ,parti jų ir pa­

sekantis prelegentas 
paskaitą “KeL" leidėjas

ll. 
Tę­
vi e- 
pa-

skaitos 
vakarą 
gentai, 
kraipų. 
skaitys
p. G. J. Gegužis. Pirmininku iš­
rinktas Nik. Maksvitis.

Šiomis dienomis čia apsigyve­
no iš Middleboro d. M. K. Bu- 
djĮiauskiutė, gabi ir darbšti darbi­
ninkų klesos kovotoja, taip-pat 
scenos mylėtoja ir su persikėli­
mu prisidėjo prie LSS. 17 kp., 
LMPS. 22 kpz LDLD. 6 kp. ir 
teartrališko ratelio “Viesulą”.

Brockton Reporter.

kalo atšaukti, nes jam atrodo, 
kad tajp yra.

Buvo daug kalbėta ir prirody­
ta, kad privatiniai laikraščiai 
daug daugiau ant “Kovos” užsį- 
puldinėja, negu “Kova” ant jų, 
vištiOt išnešta rezoliucija, kad 
“Kova” neduotų vietos tokiems 
straipsniams, kurie boikotuotų' 
privatinius laikraščius ir to pa­
ties reikalauti iš privatinių laik- 
raščų.

Žiūrint į šitokius ginčus vie­
nos organizacijos narių, darosi 
labai Įiudna, ;ir tas daroma tuo­
met, kuomet į susirinkimą suei­
na beveik visi neseniai įstojus 
šieji nariai, kurie da! su organiza­
cijos tvarka neapsipažinę, apie 
tas laikraščių polemikas, kokios 
juose vedamos, mažai žino, arba 
visai nežino. Čia jiems atėjus 
į organizacijos susirinkimą, įkal­
bamu? kad organizacijos orga­
nas’ eina išvien su klerikalais ir 
tani panašiai. Tie žmonės jau 
šalinasi nuo klerikalų, tai pana­
šius dalykus girdėdami daugiau 
jau neateina ir rezultate: į kuo­
pą;' po 12-16 įstoja, tai kita-tiek 
išstoja; ir prie tokios suirutės 
veda žmonės, kurie turi sau gar­
be vadintis senesnieji Sąjungos 
tvėrėjai, — gėda I

J. Kemėšis.

mas neužbaigtiems dalykams, 
tarp kita ko buvo balsavimas VI 
Raj. viršininkų. Nutarta paremti 
įnešimą, kad lefšti “Kovą” du 
kartu į savaitę. Į kuopą įsirašė 
2 nariai: K. Laimė ir J, Taut-, 
vaisa.

LMPS. 22 kuopos vakaras.
Spal. 8 d. įvyko LMPS. 22 kp. 

vakaras su prakalbomis; kalbė­
jo d. K Petrikienė, “Mot. Bal­
so” red. iš New Yorko. Kalbėjo 
dviem atvejais. Pirmu, apie a- 
belną darbininkų gyvenimą ir 
antru, apie moteris. Turiu pasa­
kyti, kad d. Petrikienė daug ge­
riau dalykus gvildena, negu kai- 
kurie musų ? kalbėtojai vyrai. 
Žmonių buvo apie 400 ypatų ir 
visi liko pilnai patenkinti. Drg, 
Petrikienė, padarė gerą ispudį, 
kurie ilgai pasiliks tarpe raon- 
telliečių. Prieš prakalbą, jauna 
mergaitė Vikšnaičiutė, įteikė

Pertraukoj pasakė eiles šios mer-

Originališkas

TALCUM
Beveik per keturias dešimts 

metų, jis yra rekomenduojamas 
per daktarus, slaugintojas (nur­
ses) kaipo geriausias P0W- 
DERIS DEL KŪDIKIŲ.

v Taip-pat vartojamas, 
del suaugusių — nuo 
sutrukusių rankų, kar- / 
ščio, saulės nudegimo^ -4 .

. ir tL Visuomet, žiūrė- 
kite, kad butų šis 
veikslas

Vaisbaženklfe
CHEMICAL CO.f NEWARK, N. I

WATERBURY, CONN. 
Prie ko einama?

Nežinau ar kieno raginami;, 
i- patįs susimisliję tūli musų drau­

gai ; kiek laiko atgal užsimanė, 
kad vietinė LSS. 34 kp. ‘užpro­
testuotų prieš “Kovos” redakto­
rių už ^‘šmeižimą” privatinių] 
soc. laikraščių ir jų redaktorių. 
Bet atsiradus griežtam pasiprie­
šinimui ir prirodymui, kad gin­
čai tarp laikraščių kilę iš pačhj 
privatinių laikraščių kaltės prie 
jiems pagei dalijamu rezultatų

neprieita, esant sfokai laiko, da­
lykas palikta kitam susirinkimui 
Kitame susirinkime taip-pat, 
esant dideliam pasipriešinimui, 

'paduota sumanymas šaukti eks­
tra kp; susirinkimą, kad tą da­
lyką galutinai užbaigus; tas su­
sirinkimas ir įvyko 30 d. 
jo.

Prasidėjus susirinkimui, 
narys pasakė, (kad visai 
džias darbas tam klausimui gai­
šinti laiką, nes kiek matosi iš 
pačių privatinių laikraščių išsi­
reiškimų, kad <jie reikalauja, kad 
sąjungiečiai uždarytų “Kovos” 
redakcijai burną, o jei ne, tai 
tarpe LSS. organų ir priv. laik­
raščių santykių negali pasige­
rint Ar galime mes tą jų reika­
lavimą išpildyti? Nemanykime, 
kad mes turime redakciją pasi- 
saradę vergus, kad galėtume 
juos priverst aiškinti kįlančius 
gyvenimo klausimus taip, kaip 
privatinių laikraščių redaktoriam 
patinka, o nė taip, kaip jie pats 
supranta. Bet visti ek, dalykas 
imtą apsvarstymui. Neftianau 
čia tų visų “argumentų” minėti, 
pastebėsiu tik tuos, kurie man 
atrodo svarbus, būtent: d. J. S. 
Pruselaitis drožė ilgą spyčių ir 
tarp kitų “K” redakcijai užme­
timų, daro dar šį, (kad “Kova” 
eina išvien su klerikalais, kad d. 
K. Vidikas stovi vienoj pozicijoj 
sb kun. Kemešiu ir tt.

Gi d. T. Matas kalba; kad 
šiuose laikraščių ginčuose kalta 
yra tiktai “Kova” ir, kad jis per- 
matąs, jog čia “Kovoj7’ varoma/ 
ofganižuotas, apmokamas dar­
bas/ J. Kemėšis užprotestuoja 
prieš tokią kalbą, nes, sulyg jos, 
išeina, kad <zKovą” kas-nors pa* 
pirito ir tik^ dėlto jinai kalba 
prieš Liaudies f Tarybą ir ręflcą- 
laują, tad ar plačiau apie tai 
paaiškintų, jeigu turi kokių fak^, 
Rb G Jei tai kad atšauktu 
tą savo užmetimą; bet T. Ma­
tas pasakė, kad jis nemato rei-

“Kovos” diktatorium?* Tas “lo­
giškas perlas” ne d. Grigaičio, 
bet dL ši padarytas.

Apgailėtina, kad '‘Kovos” re­
dakcija ima tokias koresponden­
cijas, kaipo tikrus faktus, kad 
atakuoti d. Grigaitį, ir deda be 
jokių pastabų,

LSS. 33 kp. komitetas:
Org. H. Žukienė,
Sekr. J. A. Kaminsky,
Ižd. L P.^Wiges.

šioį čia socialistų kuopoj

“Kbvą” (N 39) sukritikuoti d. 
Grigaitį, neteisingai painformuo­
damas jo išsitarimus, — todėl 
LSS. 33 kuopa, laikytame savo 
susirinkime, spalio 7 d., atrado 
reikalingu ir* nutarė 14 balsų 
prieš 3, kad tas neteisingas pas­
tabas pataisyti.

Drg. L. Simoliunas rašo: 
“Kaip prakalba, taip ir referatas 
buvo gana geri, bet jau atsaki­
nėjimai į klausimus, tai tikrai 
grigaitiniai”. Iš kur d. Š. gali 
spręsti apie prakalbos gerumą, 
jeigu prakalbos laike, subatos 
vakare, ne svetainėje buvo, o sa­
vo krautuvėje? Reiškia^ žmo­
gus išgiria, pats nežinodamas 

‘ ką. Jeigu atsakimus pavadinti 
i “grigaitiniais”, tai (L Sb turėjo 

ir prakalbą su referatu pagirda- 
! mąs pavadinti “kapsiikinė’^ “bol-
• ševikinė” ar kitokia.

Toliaus d. Š. pažymi jau ir 
klausimą, koks buvo užduotas 

1 d. Grigaičiui, būtent: “Kodėlvie­
ni visokiais - budais ragina prie- 

1 sintis karei, o kiti tą darbą nu­
peikia?” Klausimo toje formoje 

‘ visai nebuvo. Užklausė tik d. 
5 Mikolajunas apie slaptai platina­

mus lapelius: “Kodėl prieš re-
* gistraciją slaptuose lapeliuose 

buvo patariama registruotfe, o 
dabar platinami lapeliai, kad ne­
stoti kariuomenėn?'’ Drg. Gri­
gaitis atsakė, kad Socialistic 
Partija nėra niekur nutarusi ką-

. nors veikti prieš karę slaptais 
lapeliais, ir kaip vieni, taip ir 

. kiti lapeliai yra nesocialistiŠkas 
: darbas, o taipgi ir neišmintingas 
L darbas ką-nors veikti slapto, ka- 
į da turime labai daug progų prie­

šintis karei viešais darbais, o to- 
. mis progomis nešina ūdoj ame. 
į Drg. Grigaitis plačiai nurodė ne- 
į išmintinglimą veikti slaptai, jei- 
. gu dar ne visos viešos progos iš­

naudotos. Gi d. Š. žodį “neišmin- 
i ringą” pakeitė “kvailu”, katro 
. d. Grigaitis neištarė. Kritikas, 

mat neatskiria žodžio “neišmin­
tingo” nuo “kvailo”.

Antras pažymėtas d. Š. 'Mau­
simas: “K|urie geriau seka Mar­
kso mokslą, menševikai ir bol­
ševikai?” Taipgi d, Š. klausė, 
kuriai frakcijai d. Grigaitis pri­
taria? Drg. Grigaitis, nurodė, 
kad praniaus, kada jam buvo 
geraį žinomas Rusijos padėjimas, 
jis pritaręs menševikams, o da­
bar kokiais keliais katrie eina, 
jam neužtenka žinių, kad pasa­
kyti; kariai frakcijai jis pritar­
tų. O. d. š. pažymi, kad d, Gri­
gaitis 
kanis. 
vienį 
tikslo 
liais — buvo atsakymas.

Dar toliau d. paduoda “per­
lą” d. Grigaičio , išsitarimo, bū­
tent : “Ką “Darbininkas” diktuo­
ja, tai “Kova” ant “Naujienų” 
rašo, ir kad Vidikas yra “Kovos” 

•diktatorium”. Čion buvo kalbama 
apie A. L D. T. ir Grigaitis pa­
sakė, kad pirma “D-kas” pradė­
jo priešintis A. L. D, Tarybai, 
o paskiau s pasekė ir “Kova”, o 
kad taip buvo, tai ir d. š. neuž­
ginčijo. Drg. Grigaitis pasakė, 
kad “Kova” tik pasekė “D-ką”. 
Kur jau čia logika, kad “D-kas” 
diktuoja “Kovai”, o Vidikas yra

Iki 
dauguma narių buvo kairieji. 
Rodosi, vienas-kitas ir ,fNau j ie­
nų” šalininkas arba Grigaičio 
pasekėjas. Atvažiavus Grigaičiui 
su prakalbom, tie jo šalininkai 
labai nudžiugo; sakė, jie visiem: 
dabar patirsite, kad Grigaičio 
(jų vado) poziciją yra marksis­
tinė ir socialistinė. Bet kada jo 
atsakinėjimai ant klausimų ma­
ne ir kitus stebino, tai negalėda­
mas sutikti, ten-pat padariau, 
kaip4 ir Įriti, pastabas, bei užme­
timu^ ir parašiau į “Kovą” apie 
tai korespondenciją. Tas, žino­
ma, tiems draugams labai nepa­
tiko, ir pirmam kuopos susirin­
kime atsinešė parašę atšaukimą 
ir įnešė atšaukti mano parašy­
tą korespondencija, kaipo netei­
singą ir šmeižiančią Grigaitį. 
Susirinkimas buvo laikomas an­
ksčiau, kai visuomet^ nes tą pa­
čią dieną tupėjo but d. J. Juke­
lio prakalbos. Tai buvo labai 
mažai narių susi rinkę, o tą įne­
šimą greitai perleido, nebuvo 
teista mari nė kalbėt. Jie visi 
kalbėjo, kad reilda atšaukti, ries 
Grigaitis pasiliks įžeistas. Dis­
kusijos tuojaus uždaryta, ir pa­
leista n ubai sa vinių i, kad kuopa 
atšauktų.

Didžiausią melą jie rarfda ta­
me, kad aš nebuvau pirmose 
prakalbose, o parašiau, kad pra­
kalbos ir referatas buvo geri. 
Jeigu bučiau buvęs prakalbose, 
tai gal ir iš prakalbų bučiau pa­
rašęs. Nors nebuvau, bet kitų 
draugų klausiau kaip kalbėjo; 
sake, kad gerai, tai taip ir pa­
ročiau.

O kad Grigaitis šake atkarto­
ti nai per kelis sykius, kad ką 
“Darbininkas” diktuoja, tą “Ko­
va” ant “Naujienų” rašo ir kad 
\7idikas diktatorius, vienas “Ko­
vą” valdo, tas yra tikra teisybė, 
ką ir d. J. Vėžis, kp. iždininkas 
tarne susirinkime liudijo ir vis­
kas kas toje korespondencijoj 
buvo pasakyta , yra teisybė. 
Bet tas atšaukimas yra neteisin­
gas ir pagamintas tų, kurie, gin­
dami Grigaitį, nori mane prieš 
visus “Kovos” skaitytojus paver­
sti melagium. Tas tai negražu, 
draugučiai. Liud. Šimoliunas.

MONTELLO, MASS.
Pats muša, pats rėkia.

“Kovos” num. 39, d. A. Kirei- 
lis sako, kad “Kovos” num. 37, 
17 4<p. narys jį skaudžiai užga­
vęs, sakydamas: “Bet kuomet 
užklausta, kokius budus taryba 
vartos prieš karinę šmėklą, tai 
nesurasta”. (

Nesuprantu, kam reilcėtų įsi­
žeisti už teisybę? Juk ir sveikas 
prisipažįsti, kad taryba neturi 
išdirbusi geresnių planų, sulai­
kymui /kares, kaip LSS. ar S. P. 
Tik tame mano “klaida”, kad aš 
nepasakiau, jogei Andriulis ne­
suradai geresnių būdų, kaip L. 
S. S., o tik pasaldau, kad nesu­
radai Bet kuomet dabar pats 

Įmanę šakinį dąplldei, tuomet jau 
gal bus aišku visiems. Daug čia 
nenoriu kalbėti, ’ bet vienas iš 
keisčiausių išsitarimų, tai tas, 
kad ir čia d. Kireilis sako, kad 
pagamint planų galima tūks­
tančius, bet kas juos išlaikys. 
Tai kam gi juos gaminti, kuo­
met nesitikima išlaikyti? Toliau 
sako, lead tarpe savęs nekovotu­
me, bet pats kovoja, — kuomet 
48 balsai priešingi, — nepritarė 
tarybai; tuomet A. K vedė ko­
vą už tarybą, tai reiškia, kovoji 
prieš didžiumos nuomonę. To­
liaus sako, kad “porai asmenų d. 
Grigaitis per baisus atrodė”. Ne­
atrodė ne per “baisus”, nė po­
rai asmenų, bet patėmiję “Lais­
vėj” maršrutą, sušaukė ekstra 
susirinkimą ir pasirodė, kad 17 
kuopa negavo jokio pranešimo 
apie maršrutą;, todėl didžiuma 
balsų d. Grigaičiui prakalbų nu­
tarė neįrengti; o prie to da pabi­
jota didelių lesų. Juk Grigaitis 
už prakalbą ima $10, o kur ki- . 
tos išlaidos, — svetainė, gbrsi- 
nimai ir 11. Taigi ne porai buvo ‘ 
per “baisus”, bet didžiumą taip Į 
nutarė.t O susirinkimas juk buvo 
skaitlingas. (

Šiuomi pastebiu d. A. Kireiliui 
tai, kad ateityj būtumėt atsar­
gesnis; rašytoju/ pasirašiusių 
slapti vardžiu, neminėtumėt
jų tikros pavardės, kaip 
P. B.. paliestas<yisai nereikalin­
gai. Bet nors ip tikrai žinotu­
mėt korespondento slaptivardį, 
vienok negalite paliesti jo vardo, 
kuomet jis slepiasi. Drauge, tai 
labai nedžentelmoniška ir ne­
dailu! 17 kp. Narys.

ar

rugsė-

vienas 
begž-

BINGHAMTON, N. Y.
Delė? d. P. Grigaičio prakalbų.

LSS 33pakvietus d. Gri­
gaitį 2 d. rūgs, su prakalba ijr 
referatu, liko pilnai patenkinta, 
apvertina ir pripažįsta naudingu" 
jo atliktą darbą, kaip dęl musų 
publikos, taip ir dėl kuopos na- 
rių didelės didžiumos. Bet ka- 
dangi vienas iš n kuopos na­
rių ;d> ,L. Šimoliunąs įbando. per

dabar pritariąs menševi- 
Markso mokslą seka, kaip 

taip ir kiti, nes prie vieno 
eina, tik nevienodais ke-

BRIDGEPORT, CONN.
Subatos vakare spalio 6 d. de­

tektyvai atėjo į namus, d. V. Pė- 
stinyko, LSS. 41 kp, sekreto­
riaus, po num. 239 South Avė. 
Jo neradę namieje, pasiėmė pro­
tokolų knygas, antspaudą ir laiš­
kus, Jkurie tik buvo, ir nunešė į 
policijos departamentą.

Drg, Pėstinykas prasišalino 
nuo kariuomenes ir dabar jo 
ieško. Ar pavyks jiem s, tą dratfa& 
gn sugaut, — ateitis parodys./,

F. F. NahunSkafi. .W-f

Jan išėjo iš spaudos L.M.P.SJL leidinys 4.

ŠEIMYNA 
SENIAU, DABAR 

IR ATEITYJ 
Parašė V, KAPSUKAS.

Labai žingeidus, istoriškas šeimynos išši- . 
vystymo formų aprašymas ir kaip įstaty­
mai linkui jų atsinešė. Knyga verta kiek­

vienam perskaityti.
Kaina tik 15c.

Agentams imant nemažiau kaip 50 . 
duodame ; . Orderiuokite tuojaus.

Pinigus • Ir užsakymus ^ųdateLį 
“MOTERŲ BALSAS” 
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KOVA

t

konferen-
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I-PRAKTIŠKAS 40 KP.

Sąjungos Reikalai 1

1

dalis įnešimo skamba
f

s
I paaiškino apie Rusijos proleta^-duet^-Vr--KMU>sukuir--kuriS’-bea^

LSS. pavieniai nariai/ 
kuopos ar rajonai ne-

ir chorą, 
vedėjui j 
choro ve-

be 
ir

paskai- 
F. Ma- 
Paskai- 
sveika-

labai ma- 
reikalais. 
pri jaučia 
daugiau-

tuloms, kve- 
po-

bergždžio darbo; vi^ 
nelegališka tverti na® 
kiti gi sakys: legališ- 
ir bus, arba galės bu­

riato padėjimą; vienas 
gerai užvažiavo Laikinajai Val­
džiai ir Kerenskiui. Publika bu­
vo pilnai patenkinta.

T. Žebrauskas.

skylių, per kurias *galit 
ir teverti organizacijas^^ 
tik. norit, tiktai nepava- 
jų “socialistiškomis arba

suredaguotų.
J. Baltrušaitis.

vakaruose, negalima 
tai matoma, padaryta 
į vaidinimus nepatek- 
kurios nepatinka cho-

iš 
išspaudė

nepatiko 
ari stok ra tizmu,

iš-
R.

pa­

d* J* 
susirinkusių 
apgailestavi-

bejonės paves- jas sunaudot 
tiems social-dem., kurie veikia 
tarp tau t inėj dvasioj.

T. Žebrauskas.
Om 
ten O 
kad1

’ pašaliniam) rolės,

MINERSVILLE, PA.
Spalio 4 persiskyrė su šiuo 

pasauliu po sunkios ligos, Ka­
zimiera šalčiutė-Jakimavičienę, 
narė LMPS. 36 kuopos. Laido­
tuvės buvo spalio 7 d. po pie­
tų. Laidotuvės buvo laisvos, nes 
velionė buvo laisva, da prieš ap- 
sivedimą; šliubą ėmė taip-pat 
dcivilį, dėlto ir laidotuvės buvo be 
religiškų prietarų.

Velionė vos sulaukus 22 metų 
amžiaus persi skyrė su šiuom pa­
sauliu, paliko dideliam nuliūdi­
me savo vyrą ir sūnelį 14 mėne­
sių. Laimingai pragyventi šei­
mynoj vos teko 2 metu ir 4 die­
nas ; šiandien pasilieka suardy­
ta šeimyna, ir nelaimingas kū­
dikis, kuriam reiks panešti daug 
vargo, likus be mylimiausios jo 
globėjos — motinos/

Nesmagus toks liūdnas atsiti­
kimas šeimynoj, nesmagus ir 
mum visiem, kada iš musų tar­
po atsiskiria viena narė, įstojusi 
į progreso kelią, kuomet mes jų 
ir taip mažai turime. Nes, mo- 
terįs, susipratę moterįs, laisvos, 
šiandien lošia svarbiausią rolę.

Laidotuvėse dalyvavo daug 
publikos, atiduodami paskutinį 
patarnavimą savo draugei, pa­
lydint į kapus! Ant kapo pasa­
kė graudingą prakalbą 
Ramanauskas; 
daugumui 
mo ašarą.

Žinoma, 
piančioms 
nionls įkalbėtojo ištarti žodžiai: 
“Mums viena moteris’, žengianti 
progreso keliu, yra vertesnė už 
šimtą anų sufanatizuotų vi- 
žbkių mulkintojų”. Nepatiko, 
žinoma ir toms moterims, kurios 
niekur nepriklauso ir nenori da­
lyvauti tarpe organizuotų mote­
rų, dėlto, kad nelygiai nu­
svėrė kalbėtojas moterų organi­
zuotų ir neorganizuotų vertę. 
Pav., patariama ir toms mote­
rims, kurios nori stovėti ant ly­
gaus laipsnio, lai rašosi prie Su­
sivienijimo Progresyvių Moterų 
ateityj, ir jos bus gerbiamos.
. Tūlos davatkos subėgo pas ka­
pus ir korėsi ant tvorų, klykau­
damos, kad kenkti kalbėtojui. 
Tik vienas iš susirinkusių nu­
stabdė, išvadindamas žvengian­
čioms kumelėms. Bet užtai tu­
rim jom atleisti, nes jas tik tie^ 
doros išmokino dvasiškas vado­
vas, kurio taip uoliai klauso.

Reikia pažymėti, kad ir ve­
lionės giminės laidotuvėse atsi­
nešė truputį per šaltai, ir jiems 
taip išrodė, lead turi būti apipai­
niota fanatizmo vortinkliais, nuo 
lopšelio iki grabo. Nedyvai, jie 
tiek supranta, taip mano.

Ilsėkis drauge po sunkių var­
gų šio trumpo gyvenimo, lai bu­
na lengva šios svetimos šalies 
žemelė. Dalyvavęs laidotuvėse.

WATERBURY, CONN.
Spalių 2 d. c<Vilijos” choras 

vaidino dviveiksmę komediją 
“Pabaigtuvės**; vaidinimas išėjo 
vidutiniškai. Pažymėtini savo ro­
lėse yra p-nia T. Baranauskienė 
(Teklės), p-nia E. Laurynaitienė 
(Kleros), A- Nainys (Felikso)* 
ir Vokietaitis (Šambeliono); ki­
tų rolės nesvarbios, bet tūli pra­
stai ir atliko. Choras su savo 
dainom irgi išėjo silpnai; antrą 
dainą įpusėję nutruko. Šokiai ant 
scenos, taip-pat išėjo kaip tikras 
Jomarkas. Chorui, garbės už 
vaidinimą suteikti negalima, nes 
aktoriai, kurie savo gabumu pa-’ 
si žymėjo, neyra ~ choro nariais, iš­
skiriant <L A. Nainį.

Nors .- choro įstatuose pažymė­
tą’, kad
ar kitokio dalyvavimo choro ren­
giamuose 
duoti, bet 
dėlto, kad 
tų ypatos, 
ro vadams.

Spalio 7 d. vietinės L. M. P 
S. kuopa buvo surengta 
ta. Prelegentu buvo dr. 
tulaits iš. Boston, Mass, 
tos tema: apie žmogaus 
tą. Žmonių buvo nedaug, tik 
apie 100. Skaitė labai nuobo­
džiai. Tykutis.

KEARNY, N. J.
Nors šiame miestelyj randasi 

nedidelė LSS. LSI kuopa, bet 
jinai, dirba tiek, kiek išgali.

Man išrodo, kad labai reika­
linga yra prijausti tai kuopai, 
kaipo politiškai darbininkų or- 
gauizacijdi; visiems daugiau at­
kreipti atydą, bet ir šio mieste­
lio lietuviai darbininkai 
žai tesirūpina savo 
Lietuviai daugiausia 
seniems įpročiams, Jie 
sĮa« tiki į ūžgrabinį rojų,.

j Jto grerai‘ iino, kad čia yra L. 
S. S. kuopa, bet nepadeda jai. 

fįKcMlei taip ; > nejaugi pas juos 
r neta visai supratimo, kad palai- 
kytiL ją kaipo darbininkų klesos 

į^ikajjiš ginančią organizaciją, 
būtinai reikalinga^

161 kp. kviečia ‘ visus 
tikėj i mo pri sidėti 

^veikti i sykiu su mumis.
V ’ Kuopa gavo nuo • draugų

TORONTO, ONT., KANADA.
Šitame mieste randasi lietuvių, 

gyvenančių po dešimts ir dau^ 
giau metų ir apie juos niekad 
nieko negirdėt. Gyvuoja dvi dr- 
jos: šv. Juozapo ir Lietuvos Sū­
nų; abidvi pašalpinės. Darbai! 
eina gerai. Atvykus keletui susi- 
pratush| lietuvių į šį miestą, bu­
vo rugs. 30 d. surengtos prakal­
bos su deklamacijomis, tikslu 
sutverti lietuvių socialistų kuo­
pą. Kalbėjo dd. J. Maila ir B. 
Arlauskas, Kalbėtojai aiškino a- 
pie dabartinį darbininkų padė­
jimą ir kaip reikia iš to sunkaus 
jungo išsiliuosuoti. Po prakalbų 
deklamavo d. P. Zunčius, p-lė 
B. Janutaitė ir d. P. Gudelis. Vi­
si puikiai atliko. Ant pabaigos 
susitvėrė lietuvhi socialistų kuo­
pa iš šešiolikos narių. Draugai 
žada veikti darbininkų labui.

J. Juozas.

BERISSO, ARGENTINA.
Čia seniau buvo manyta suren­

gti demonstraciją paminėjimui 
Rusijos revoliucijos; tuomi buvo 
užsiėmus LSS., kuri išrinko savo 
delegaciją susižinojimui su 
vietos draugijoms, ypatingai su 
rusais. Kuomet buvo dalykas 
paimtas svarstymui, tada paaiš­
kėjo, kad demonstraciją labai 
sunku yra surengti, kadangi ne­
buvo tinkamos vietos maršavi- 
mui, taigi buvo nutarta rengti 
tik prakalbas. Bet kadangi pir­
menybė buvo pavesta rusams, 
tai tas surengimas labai ilgai nu­
sitęsė. Buvo manyta surengt 
13 dieną gegužio, o tapo suren­
gta tik 12 d. rugpiučio. Prakal­
bos buvo vien rusų kalboj. 
Kalbėtojai gana gerai ir plačiai

taip-pat buvo manyta įtaisyti I 
demonstraciją, paminėjimui Ru- 1 
sijos revoliucijos. Tuo rūpinosi 1 
LSS., kuri buvo išrinkus savo 
dęlegaciją susižinot su rusų ir 
lenkų draugijomis, ir bendrai 
rengtis prie "užmanyto darbo. 
Taip-pat buvo manyta, kad ir 
Lietuvių Savišalpinė draugija 
“Vargdienis” turi prisidėt, kaipo 
savystovė draugija. Tečiaus, kaip 
išgirdo apie tai juodieji klerika­
lai, kurie -priklauso “Vargdienio” 
draugijai, tuoj ėmė šnipinėti pa­
kampėse, kad kuomet busiąs į- 
nešimas “Vargdieniui” kaslink 
prisidėjimo, prie demonstracijos, 
tai reikią dėti visas pastangas!, 
kad tik tas Ineshinas nebūtų pri­
imtas, nes tai esą “socialistų iš­
mosiąs”'.

Rotam, LSS. C. K. laikytam 
posėdyj geg. 5 d. nutarė kiek 
galint remti Rusijos revoliuciją, 

‘ prisilaikant Kairiųjų Organizaci­
jų konferencijos didžiumos 
rezoliucijos. Tada tapo sutver­
tąjį R. R. R. komitetas ir išlei­
sti agitatyviški lapeliai “Tegy­
vuoja Rusijos Revoliucijai” 
(perspauzdinti iš “Kovos” N 14 
Liet. Soc.-Dem. Partijos Atst.

- Am.)-. Lapeliai tapo išplatinti po 
visas apgyventas lietuviais kolo­
nijas, ir sykiu laiškai tapo 
siuntinėti, raginantįs tverti 
R. R. Komiteto skyrius. To 
sėkmės' buvo neperkokios; 
daugelio vietų gauta atsakymai 
su pranešimais, kad nepritaria; 
prie to, kai-kurię da bandė pa­
šiepti šitą musų darbą (rev. rė­
mimą). Ypač gi iš “Diego” 
tautos “didvyriai”, girdi, jau 
Rusijos caras tapo nuverstas, ir 
jau valdžia nauja yra, į kurią į- 
eina x ir keletas socialistų, todėl 
pašalpa nereikalinga. Varg­
šai tie musų tautos “didvyriai” 
iš dr-jos “Diego”, nepaiėgia su­
prasti, kad toli gražu darbinin­
kų klesai tokios laisvės nepa- 

I kanka. O juodieji klerikalai išlei­
do tam tikrus lapelius, kuriuose 
agituoja, kad Argentinos lietu­
viai darbininkai neaukoti^ Rusi­
jos revoliucijos parėmimui. Te­
čiaus, neatsižvelgiant j tai, vistik 
atsiranda susipratusių darbinin­
kų, kurie aukoja, kad padėjus 
savo broliams sunkioj jų kovoj.

Iš Rosario’s Juozas Mainionis 
(doras tautietis) prisiuntė 5 pe­
sus ir laiškutį, kuriame sako: 
“Prisiunčiu 5 pesus, idant per- 
duotumėt parėmimui Rusijos te­
vok Daugiau prisiųsti negalė­
jau, nes niekas neaukojo. Taip- 
pat ir dr-jos “Vargdienio” dabar 
vienas atstovas įeina į R. R. R. 
komitetą. Mat, kuomet buvo pa­
keltas klausimas, kad prisidėtų 
<fV.” prie šio darbo, tai klerika­
lai neišdrįso priešintis.

Neatsižvelgiant į įvairius ka­
pitalistų klapčiukus-klerikalus ir 
tautininkus, vistik pavyko siek­
ti ek surinkti ir jau tapo pasiųsta 
Petrogradan d. G. Liutkevičiaus 
vardu 199 rublius, Liutkevičiui 
buvo nurodyta, kad aukas per-

ti prie tikrųjų darbininkų reika- 1 
lų. Ir kaip patirta, kad jo pra- j 
kalba didžiumos nepatenkino. * 
Daugelis norėjo užduoti klausi­
mus, bet pirm. neleido. Beje, kal­
bėjo ir vietinis J. Pėža. Tasai 
žmogeliukas prašpicavęs Sanda­
rą, kaip gyvas plakasi prie pir­
meivių’ ir socialistų, bet tiktai 
žodžiais, o ne darbais. Gerai, 
Joneli, kad tau patinka pirmei­
vio vardas, tai stok į aktyvį dar­
bą, o tik tuomet busi pirmeiviam 
naudingas; tuščiais žodžiais pir­
meivių nepatenkinsi.

Spal. 11, buvo prakal. LMPS. 
44 kp.. Kalbėjo d. Petrikienė 
iš New Yorko. Jos kalba buvo 
aiški ir giliai sminganti į žmo­
gaus protą. Abelnai jos pra­
kalba paliko^ nemažą įspūdį ant 
nonvoodiečių, — vieni gėrisi, ki­
ti net stebisi iš talanto ir gabu­
mų. Į 44 kp. įstojo kelios nau­
jos narės. Linkėtina, kad nė vie­
na darbininkė moteris neliktų 
neįsirašius į LMPS.

Iš-pat Kupiškio.

kime buvo ‘ vėla pakeltas tas 
pats sumanymas, tai vienas soc. 
davė įnešimą, kad . bėgyj visų 
metų nevale butų kalbėti klube 
apie Kar. Markso paveikslą. Tai 
kokių soc. dar yra.

Klubas tarptautiškas: priklau­
so rusai, lenkai ir lietuviai. Su­
sirinkimai laikoma dviem kal­
bom : rusiškai ir lietuviškai. Klu­
bas turi savo balalaikų, gitarų 
ir mandolinų orkestrą 
Tik išvažiavus choro 
Rusiją, ieškoma naujo 
dėjo. Iždas turtingas.

Varžytines.
vietos
posėdžius buvo 

amerikonai varė- 
Eliz. šaką Peop-

Tarptautiškoj 
ei joj per kelis 
nesusitaikymai; 
si, kad įsteigti 
le’s Council; lietuviai geriau sto­
vėjo ūž Workmens Council. Žy­
dai, latviai ir Ukrainai buvo gin- 

[ čuose neutrališki. Pastarame po- 
sėdyj priimta Workmens Coun­
cil. LSS. 147 kp. dar savo at­
stovų nesiuntė. J. K. Buch.

tre daug 
nič sakys: 
ją kuopą, 
ką. Taip 
ti, jeigu dauguma draugų f6
rėš, t. y. jeigu balsuos už,tols| | 
skylėtą įnešimą.

Bet perskaičius atydžiai tą da- 
romą įstatymą, pasirodo dar dį^ J 
dėsnių 
išlysti 
kokias 
dipkit 
socializmui pritariančiomis” 1 Tą ;fl 
aiškiai pasako įnešimas: “nettt*> 
retų galios organizuoti naujų?^ 
organizacijų, pavadindami jas S 
socialistiškomis arba socializmui 
pritariančiomis.

Išrodo, kad tikslas yra: ne ui-JS 
drausti organizacijų tverti, o tik’ffl| 

‘ “pavadinti” jas socialistiškomis.^ 
' Reiškia: LMPS. galėtų, but nau- J 

jai organizuojamas visai legalia-- |
* kai, nes j arpe nėra pavadinimąą|g 

“socialistiškas”. Su LDLD. bų^|į
• tų biskį kebliau, nes jos konsti­

tucijoj įrašyta “socialistiškas’^ 
punktas. Bet ar sunku butų jį iš- 
braukti? Išbraukus, gali tverti;a 
kaip Jahova, o sutverus, gali pa- 
silsėti ir juoktis, kaip Pildau- | 
tysis Komitetas tave gaudo sti 
tuo įstatymų, lyg su, sudriskusi 
šia marška 1

Bufžuazų įstatymdavial tarini 
kiai prieš savuosius padaro pa­
našius skylėtus įstatymus. Drau^ 
gai! Bukim išmintingesni už" 
juos: nedarykim įstatymų su 
skylėm, — balsuokim visi prieš 
tą nerimtą įnešimą!

Kitas to sumanymo punktas-^ 
apie “socialistiškų” laikraščių 
bendroves — yra toks pat Vi^ 
sas sumanymas yra bergždžias, 
perdėm skylėtas, nerimtas, ne­
apgalvotas, ir vertas tiktai vien-j 
balsio atmetimo. Sumanymas ' 
išrodo lyg kilęs iš agitatyviškę/1 
impulso prieš dabartinius sočia-1 
listiškus laikraščius^ už tai jis 
pats negalėjo but šaltai apgalvo- | 
tas. Bet jį padaryt įstatymu rėfc | 
kštų, kad mes mėgstam spor- | 
tauti su referendumais, kokių jaUįJ 
gana pridirbom ir tuoj užmir-

4 šom.
Būtinai reikia referendumų ; 

komisijos, kuri nors taisykliškiau 
jups

GARDNER, MASS.
Spal. 12 d. čia buvo LSS. 89 1 

kp. surengtos prakalbos. Kalbė- ] 
toj a buvo iš New Yorko d. K. 
Petrikienė, “Moterų Balso” red. 
Kalbėjo dviejuose atvejuose. 
Pirmoj kalboj kalbėjo apie šių 
dienų darbininkų klausimą, per­
bėgdama plačiai apie dabartinį 
darbo žmogaus gyvenimą, ir ko­
kia laukia jo ateitis. Antru atve­
ju kalbėjo apie moterių reikalus, 
kviesdama ir moteris kartu su 
vyrais dalyvauti (organizacijoje, 
ir varyti pirmyn politikos darbą. 
Taip-pat jai pasisekė čia sutver­
ti LMPS. kuopą, į kurią iš kar­
to įsirašė 13 narių. Kalbėtoja 
nupiešė visą darbininko žmo­
gaus gyvenimą daug geriau, ne­
gu daugelis musų kalbėtojų vy­
rų. Aukų lėšoms padengti 
surinkta 6 dol. su centais.

Spal. 14 d. čia buvo balius 
Liet. Sūnų Pašalpinės dr-jos. 
Mat dr-ja per savo susirinkimą 

. nutarė sukaktuvėms savo 7 me­
tų surengti balių su svaigalais, 

. ir tam tikslui paskyrė net 50 do­
lerių. Man rodos, kad daug di- 

. desnė ir prakilnesnė nauda bu- 

. tų buvus. draugystei, kad butų 
savo 7 metų sukaktuves apvaikš- 

. čiojus su prakalbomis ir be svai- 

. ginančių gėrimų, nes tas butų 
i buvę lengva atlikt už tą $50.
> Vergas.

CENT. BROOKLYN, N. Y.
Jau labai seniai kaip u Kovo j e” 1 

jokios žinutės iš C. B r. nema- 1 
čiau, rodos, kad jau čia nėra nė 
vieno socialisto ir nė vieno mo­
kančio rašyt. Vienok taip nėra. 
Čia gyvuoja LSS. 83 kuopa jau 
nuo 1907 metų. Nors per tą vi­
są laiką buvo silpna, vienok ne­
miegojo, bet pagal savo išgalę 
veikė: skleidė klesinį susiprati­
mą tarpe savo narių, surengda­
vo^ gana tankiai prakalbas ir 
tuomi aiškindavo darbininkams 
jų reikalus.

Taip..buvo iki pradžiai 1917 m. 
Su pradžia šių metų kuopa pra­
dėjo stiprėti, o ypatingai pas­
taruoju laiku skaičius narių 
sparčiai dauginasi. Nors kuo­
poj nėra inteligentų, vienok pa­
staruoju laiku taip smarkiai su­
bruzdo veikt, kad tik gėrėtis rei­
kia iš tokio didelio draugų pasi­
šventimo.

Iš svarbesnių užsibriežtų da­
lykų, kurie bus nuveikti iki gruo­
džio 15 d. 1917 m. yra šie:— 
3 prakalbos, 3 paskaitos, jubil. 
vakarienė, paminėjimui 10 me­
tų kuopos gyvavimo ir pasta­
tymas scenoj veikalo ‘'Kryžius”. 
Tai yra gana didelis darbas a-, 
pie kurį metai atgal nė sapnuo­
ti nebuvo galima ; bet dabar, tas 
viskas jau vykdoma. Veikalo 
mokinimu užsiima d. J. Juška.

Reikia pastebėt, kad šioj da- 
lyj miesto kuopai hera jokios 
prieinamos svetainės, kur butų 
galima kas-nors parengti; net 
ir susirinkimams atsakančios 
vtotps nėra. Bet nors ir prie 
šių sunkių aplinkybių, kuopie- 
čiai nenustojo vilties, o varė sa­
vo darbą pirmyn, ir jų to pa- 
sišventimo vaisiai jau pradeda 
rodytis.

Pastaruoju laiku jau ir vieti­
niai darbininkai pradeda susi­
pras! ir pažint, kas jų darugai. 
Ypatingai šiame momente jie ai­
škiai pamatė, kad tik vieni soęia- 
listai rūpinasi darbininkų reika­
lais.

Butų geistiną, kad kuopiečiai 
ir toliau stengtųsi nenuilstan­
čiai darbuotis, ir skleisti socia­
lizmo evangeliją tarpe vietos 
darbininkų. J. Pašeimenys.

AR 
NEŠIMAS, KAD KIEKVIE­
NAS NARYS GAUTŲ “NAUJ, 

GAD”?
‘"Kovos” N 41 pranešta, kad 

tą įnešimą parėmė 12 kuopų. *
Kaip man rodos, iš to nebūtų 

naudos Sąjungai, kad varu imtų 
“Naująją Gadynę” visi nariai,^ 
Kokia butų nauda iš tokio 
G.” skaitytojo, kuris jos višar 
neskaito; o tokių butų didelė 
didžiuma. Sąjungiečiai, kurto ne^ 
skaito “Nauj. Gad.”, nedelto jie; 
neskaito, kad “N. G.” atsieini
$1.50, bet dėlto, kad jiems nein^^3 
teresinga (nežingeidi) kadangi f 
man <rNaųj. Gad.” labai patinM, J 
tai daug sykiu man teko tiemš^jj 
kurie neskaito “N. G.”, priminu 
ti, kodėl jus neužsisakėte 
Gad.”? Vieni atsako, kad 
nieko naujo nėra, kiti sąko^ 
jiems esanti nuobodi, kaip 
pradedą UN. G.” skaityti, 
juos miegas apimąs ir tam pana- S 
šiai.

^Nauj. Gad.” priešininkai 
kitokie, iš to pasakymo gali pa- 
sijuokti, kad tikrai “Naujoji Ga^w 
dynė” tik tam ir tinka Bet ntodjfl 
kas neužginčys to, kad yra datį^® 
paprastų laikraščių sk: 
kuriems da nelenda miegas J 4^ 
kis/ kolei jie skaito trumpas 
nias ir juokus, iš dalies korespį; 
bet straipsnių neskaito 'dėlto, 
kad juos migdo. O “Nv G.” 
straipsniais ir užpildyta. Taigi| 
tie draugai da gal net išmėtinė­
tų, kad jiems reiktų mokėt 
mėnesį 5c už “N. G.” kuri 
visai “nereikalinga”. Pąš nius,, ■ 
mat toks paprotys: jeigu man, 
kas nesvarbu, tai tie keli cental^ 
neverta už tą mokėti, hepai'sp-S 
ma į tai, kad kitiems būtų'-- 
yra ir svarbu ir naudinga.

INICIATYVA PRIEŠ INICIA­
TYVĄ.

(Apie “LSS. Ref. N 1, 1917”)
LSS. 60 kuopa padarė iniciaty­

vą, įnešdama sumanymą susiau­
rinti socialistų iniciatyvą socia- 
listiškame darbe.

Pirma 
šiaip:

“Kad 
taip-pat
turėtų g'alios organizuoti naujų 
organizacijų, pavadindami jas 
socialistiškomis arba socializmui 
pritariančiomis”.

Įnešimas baisiai neaiškus, vi­
sai prastai suredaguotas, bet jau 
negali but pertaisytas, turi eit 
taip, kaip paduota. Imant pirfhą 
pusę to sakinto, galima manyt; 
kad bus uždrausta tverti 'bent 
kokias organizacijas. Aš taip iš­
syk ir pamaniau, kol neperskai­
čiau atydžiai. Aš priešinausi, 
kada 6-toj kuopoj buvo įnešta 
paremti tą sumanymą. Man ro­
dėsi, kad jeigu toks įstatymas 
butų buvęs pirma, tai mes dabar 
neturėtume L* Mot Pn Susi- 
vienijimoj L. Darb. Lit. Dr-jos, 
Aidų ir kitokių chopų, teatrališ­
kų kuopelių ir tt. O ir dabar, 
jeigu tat referendumas parems, 
mes negalėsim organizuot nau­
jų LDLD. arba LMPS. kuopų. 
Nors šjtuodvi organizacijos ne­
papulk tokiam likvidavimui,, nes 
įstatymas negali but pritaikomas 
priešais senesnį už save dalyką; 
bet vistik nauja kuopa yra kaip 
ir nauja organizacija ir jos gi­
mimas galės padaryt LSS. cen-

NORWOOD, MASS. 
Žinučių krisleliai.

Spalių 7 d: musų bažnytėlėj 
atsitiko komedija., Pakrikštijus 
kūdikį, kūmas padeda $2.00, ku­
nigas neima, sako reikia $5.00. 
Kūmas pasiima tuos $2 ir eina 
sau. Kun. pagriebė kūmo kepu­
rę, bet kujnas nepaiso, eina, kad 
ir be kepurės; tiktai į automo­
bilių kūmams įsėdus, kunigo 
klapčiukas, atnešė kiimo kepurę. 
Kūmas buvo iš Montello, Mąss. 
jr sako esąs katalikas. Ir kūdi­
kio tėvai taip-pat geri katalikai 
ir net parapijonak. j. - ’ r

Tą pačią dieną po pietų buvo 
TMD^ prakalbos. Kalbėjo viso 
labo mokytojas Šalčius. Reikia 
pažymėti, kad Šį kartą šalčius 
norė j o n u du oti < darbi ninku reika­
lų reiškėją, bet esant smulkio­
sios buržuazijos gynėju, savo 
kalbos niekaip negalėjo pritaiky-

Argentinos »lietuviai ir Rusijos 
revoliucija.

Kuomet nuplovė revoliucijos 
banga kruvinąjį Rusijos Mikę 
nuo sosto, ir Rusijos liaudis tapo, 
laisva, .tai ta žinia nevisus Ar­
gentines lietuvius nudžiugino. 
Nors neva neišsireiškė grynai 
pries revoliuciją, bet anaiptol nė 
prijautimo jai neišreiškė; kas 
liudija, kad jie revoliucijai nepri­
taria. Kuomet tapo parengta ftiil- 
žiniŠka demonstracija paminėji­
mui Rusijos revoliucijos mieste 
Buenos Aires įvairių žydų ir ru­
sų draugijų, tai, tame pačiame 
mieste gyvūojančioš lietuvių dr- 
jos nematė reikalo, prisidėt prie 
minėtos demonstracijos. Ir kaip 
esu girdėjęs, tulus tautininkus 
kalbantį, tai esą "žydų išmislas”. 
Matomai Sirvydo pasekėjai ne­
apkenčia žydų. Mieste Berisso

ELIZABETH, N. J. 
L D. P. Klubas.

Pastaruose savo susirinkimuo­
se nutąrė išrašyti galybę laik­
raščių, ' Dabar pareina net 8: 
Naujoji Gadynė, Kova, Novy 
Mir, Goriiik Polski, Laisvė, Nau­
jienos, Keleivis ir Vienybė Lie­
tuvninkų. Įnešimas nupirkti ir 
pakabinti klube Karolio Markso 
paveikslą nupuolė; o toks, pa vei­
kslas darbininkų klube, man ro­
dos, būtinai reikėtų turėt Keis­
ta, kad net seni soc. argumenta­
vo prieš K. Markso paveikslą, 
sakydami, kad yra daug geres­
nių paveiksiu, negu kad^K. M. 
Buvo f užklausta, kad įvardytų 
tuos geruosius; ant to neatsakė, 
tai - dar nežinia, kas tie gerieji; 
gal Kriš|aua. Sekamam susirin-

iš 
^New Yorko*’ pakvietimą, kad 
^pądęturriė atidaryti duris r<The 
Tfeople’s House”; paaukojo iš iž­
do $3.00; taįp-pat ' aukojo K. K. 
Misevičius, K, C Mečionis, A, 

J. V. Baltrokonis, F. 
Mekas . ir G. .Blažis po 25c. 

visiems aukojusiems ta­
igą ačiū

įį^
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ADVOKATAS

Tiesu Patarėjas

TEATRAS IR BALIUS! i VALDŽIA

Wash- 
Street, 
York,

Thlepdojte Haymarket 208 
Residence Tel, 428-W Belmont

F. Ad.
and 

74-80 
ington

JUS GALETE BAUGIU

PLAUKUS

403 Lyon Building 
, SEATTLE, WASH

Kiekvienas Amerikonas, kuris nori pagelbėti lai­
mėti šią karę, turi turėti mintyj, kad privatiškas 
telefono patarnavimas turi duoti kelią valdžiai, 
jeigu nuotikiai reikalaut, telefono armijai, jureivi- 
jai arba kitų šakų reprezentuojančių valdžią.

virs-nuro-
Priešingai 
panaudoti 

neatsisa- 
kad juos

HiKMcojual

Draugai 
daugiau 
prie to 
matote,

LSS. 41 KP. REZOLIUCIJA.

THE BELL TELEPHONE CO. 
of PENNA.

pasekmingas, 
MOKSLIŠKAS 
GYDYMAS DYKAI 
DEL VYRU IR 
MOTERIŲ.

ir jeigu 
” skaitys, 
tą atsiek-

Dr. Richterio 
PAIN - EX- 

PELLER 
su “Ankor” 
nuo Reumati­
zmo, skausmų, 
skaudėjimo ir 
sustingimo są-

Skaitykit ir platinkite 
“NAJĄJĄ GADYNĘ

Bet augant musų. militariškoms įstaigoms, reika­
lavimai Bell telefono būtinai turės padidėti, Padi­
dėjus veikimui komercijos ir išdirbystės, taipgi 
reiškia didesnį privatiškų biznių reikalavimą tele­
fono. Bet čia turi būti atsargus svarstymas svar- 
bumo abiejų.

D. Taryba yra or- 
kaipo politinė or- 
savo centru, prin-

savai 
nerei-

Advokatas Ir Netartus
K. Kraucziunas

Mes protestuojam prieš tuoš3 
S-gos narius ir tuos laikraščius, 
kurie mėgina kreipti S-gą deši­
nėn pusėn, peržengdami tarp- 
tautumo principus.

rilį mes gal nežinome, 
socialistai, suglauskime 
savo spėkas ir eikime 
vieno musų tikslo. Jus 
kad greitu laiku mes neteksime 

socialistiško laikraščio, 
tuomet darysime? Juk 
laikraščių, be knygų, 
kaip žmogus be val-

mes vis daugiau ir 
pradėsime ' rūpintis 

reikalai ir jei-

Musų Pagarsėję Žiedai yra Tokie 

Kokius Mes Skelbiame.
Toki Dalykai Kasdien (ĮKH 

Vartojami

Po apsvarstymui, vienbalsiai 
musų kuopa' užgyrė šiandieninę 
“Kovos” taktiką.

Mes taip-pat reikalaujame, kad 
musų centras eitų ir toliau tuo 
pačiu keliu prie socialės revo­
liucijos.

Draugai socialistai I Meskime 
visus tuos ginčus į šalį, matote, 
kad mums artinasi pavojus.. Jus 
matote, kas atsitiko su “New 
York Call”, “American Socia­
list, “Milwaukee Leader”, “Elo­
re”, “Novy Mir”, “Volkszei- 
tung”, “Forward” ir kitais, ku-

komisija:
Benis,
Genys,

J. A. Antanaitis.

raumenyse.
Tikrasis parsi­
duoda pakely­
je šičia nupie­
štame. Atnešk 
visus pakelius, 
kurie nebus 
užpečėtyti su 
“Anchor”. 35 
ir 65c aptie- 

kose ir tiesiok

Veda provas asabiškai 
visuose suduose. Pribupa 
į kitas valstijas ant pakvie­
timo, taip gi duoda pata­
rimus per laiškus.

vis aiškiau ir aiškiau 
dvi srovi Liet. Sqc.

Sutaisau receptus su didžiausia 
atida, nežiūrint, ar tie receptai 
Lietuvos ar Amerikos daktarų 
Tai vienatinė lietuviška aptieka 
Bostone ir Massachusetts valsti­
joj. Gyduolių galit gaut, kokios 
tik pasaulyj yra vartojamos. 
Galit reikalaut per laiškus, o aš 
prisiųsiu per expresą.

K. ŠIDLAUSKAS
Aptiekorius ir Savininkas

226 Broadway, kampas C Street 
SOUTH BOSTON, MASS.

Tel. So. Boston 21014 ir 21013.

Subatoj, 3 d. Lapkričio-November, pradžia 8 vai. vak
Mendelssohn Svetainėje, N. Main St.

Tikietų kaina : Vyrams 40c., Moterims ir Merginoms 25c.
Jeigu anksaS gerai nesinešioja, tai tas parodo, kad tfrebuvo ge­
rai padarytas. Men parduodame geriausius žiedus—siaurus ir 
plačius Taipjau parduodame Įvairias a įkainius daiktus.

* DIDŽIAUSIA JUVILIERIN® SANKROVA 

soO^evit
10 N. MAIN Stree, Shenandoah, Pa.

ne vieno
Ką m es 
mes be 
taip-pat, 
gio, negalime palikt.

Kiek mes buvome išplėtoję po 
visą pasaulį, tarpe darbininkų, 
socialistiškas idėjas, šiandien ka­
rė sunaikino musų darbus ir net 
pačius socialistus padarė socia- 
patriotais.

Draugai! Mes kviečiame prie 
vienybės, solidariškumo, prie 
bendro darbo.

LSS. 161 kp. komitetas:
Org. F. F. Kaunickas.
Ižd. G. Blažis.
Sekr. J. Atkočaitis.

20 PEMBERTON SQUARE 
Pemberton Building, Room 808—9 —10 

BOSTON, MASS. «

Ar slinka Jums plunka! ?
Ar pražilę lusu plaukai nuo metu? M 

užkrėsti kokias nors ne sveikumais Ir 
limpanti Jie?

Ar randas plalskotes, niežas odos galvosi 
Ar pllnkl, bei pradedi plikti?
Ar kenkia kas is aukščiau pasakytu ligų, 

tai stenkitės a p saugu o tt Jos. Užsakykete 
iluostrota knygute j ubu prlgemta kalba: 

"TEISYBE APIE PLAUKUS,”
Parakta c-uropos garsingo specialistu^ 

kurioje randas Įvairios žinios:
Gražybe plauku,—sudėjimas plauko ir 

odos galvos. Priežastis slinkimo plauku 
ir žilumas—Kaip užlaikyti sveikatų, Ir išau­
ginti plaukus.—Ir kaip tai i penkius sava* 
tis turėti gražius plaukus—žili plaukuaL 
—Barzda.—ir dekavones nuo užganėdintu 
kilę tu.

GYDYMAS DYKAI.
Męs galam e pert Įkrenti kiekviena, kad 

gyduoles CALvACUILA sulaiko slinkimą 
plauku prašalina plalskotes ir augina gra­
žius plaukus U jį 10 centu arba krasos 
markėms prisiųstus sykiu su Jusu antrašu. 
Męs išsiuceme kiekvienam dolerine dėžutė 
Calvacura—os N. 1 ir knygute "Teisybe 
Apie Plaukus/’ Išplaukėte žemiau atspau­
sta kuponų ir si askete šianden.
Union Laboratory, Box 542, Union, N> ¥? 
UNION LABORATORY,

Box 542, Union, N. Y.
Slučiu J dedamas 10 centu de) apwo 

kejimo kaštu perslntlmo, meldžiu išsiųsti 
tnan tojaus jusu dolerine dėžutė Calvacura 
M. 1 ir knygų*e “Teisybe Apie Plaukus.* 
Pas!askete sykiu kuponą su jusu antrašu.)

LSS. 2 KP. REZOLIUCIJA 
PRIEŠ GINČUS TARPE SO- 
CIALISTIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ.

Pripažindami, kad ginčai, ko­
kių L. S. Sąjungos ir visam A- 
merikos socialistų lietuvių judė­
jime dar nebuvo ir koki šiandien 
užima ištisas miusų laikraščių 
špaltas yra vedami nę delei prin- 
cipiališkų klausimų, bet delei au­
toriteto, arba kitokių ypatiškų 
išrokavimų tūlų musų vadovų, 
neša didele* bledį musų visam 
judėjimui ir sėja disorganizaciją 
tarpe pačių sąjungiečių ir, ka­
dangi nežiūrint protestų tie 
ginčai vis dar eina aštryn, kas 
liudija, kad visų musų socialis- 
tiškų laikraščių redaktoriai, ne­
siskaito su savo narių, nė skai­
tytojų reikalavimais, 2 LSS. kp. 
savo susirinkime išreiškia didelį 
pasipiktinimą sauvališkumui mu­
sų visų redaktorių ir vienbalsiai 
išnešame sekamą rezoliuciją.

a) Kad visi lietuvių socialis­
tų laikraščiai paliautų ginčus lie­
čiančius vieno ar kito laikraščio 
ekonominius reikalus. ’

prašome musų 
jaus paremti.

Rezoliucijos
•K. J.
K. A.

PIRMIAUSIAI!
Nežiūrint kaip didelis yra valdžios sujudimas, 
rengiant vyrus, maistą ir amuniciją delei vedimo 
karės, stačiai pavedant Bell System vartojimui j 
valdžios rankas, palengvins vieną šaką prisirengimo.

Atsilankykite kiekvienas, nes toks gražus perstatymas sujudins Jums jausmas, priduos 
daug energijos ir ^praleisite smagiai laisvą nuo darbo vaJandėij> Tokia vąkafas Jvįifgiaį 
kada bus Roękfofder ^isus kviečia LSS. 75 KUOPA.

NUTARIMAS.
Kulpmont LSS. kuopa laiky­

tame susirinkime spalio 8 d. 1917 
m., visapusiai apsvarsčius orga­
no “Kovos” turinį, nutarė LSS. 
centralių . _ įstaigų pareikalauti, 
kad del patobulinimo “Kovos” 
ir, kad padarius ją kiek įvairesne 
įvestų naują skyrių.

Tą skyrių užvardinti galima: 
""Dešimts metų atgal”, arba “Iš 
LSS. chronikos”. Tą skyrių raš­
tais užpildyti vien tik iš pereitų 
“Kovos” numerių, pradedant nuo 
pirmo “Kovos” numerio. Tokią 
peržvalgą galėtų vęsti vienas 
redakcijos narių. Jis (to sky­
riaus vedėjas) turėtų peržiūrėti 
vieną, du, ar kelis iš eilės se­
nus “Kovos” numerius, ' kurių 
komplctai, be abejonės, adminis­
tracijoj randasi ir surinkęs, jo 
nuomonę, pačius svarbiausius iš 
praeities nuotikius, parašytų 
trumpai, suglaustoje formoje, pa­
žymint tik pačius faktus.

Toks skyrius “Kovoje” turė­
ti, kuopos nuomone, butų labai 
svarbu, nes daug jaunų sąjun­
giečių susipažintų su LSS. isto­
rija.
z Kuopos valdyba:

Org. J. Martišius,
Sekr. J. D. Taunis, 
Kas. Stasis Aleksa.

A Kiekvienas gali išmokti xbar-
zJ? zdaskutystes amato, plaukų

taisymo, “manicuring'* ir tt. 
į labai trumpą laiką; ir su 
mažai iškaščių. Mes moki­

name moteris ir vyrus. Prašykite 
informacijų.

NoasokofPs Barber School
1202 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

b) Kad visi socialistiški laik­
raščiai diskusijose politiškų 
klausimų ne užgauliotų atskirų 
asmenų nė organizacijų sociąlis- 
tų tarpe, c) Kad vulgariška, ga­
tvinė kalba, purvini žodžiai bu­
tų tuojaus prašalinta ir disku­
sijose aštriai butų prisilaikoma 
etikos.

d) Kad joki ypatiški ginčai 
nebūtų leista rišti per laikraš­
čius, jeigu toki nepaliečia visuo­
menės.

e) Kad visi lakraščiai pasi­
vadinę save socialistiškais at­
kreiptų daugiau atydžios į da­
bartinį viso pasaulio krizį ir pla­
čiai aiškintų savo skaitytojams, 
kokią rolę darbininkai tame kri- 
zyje turi sulošti.

f) Kad visi socialistiški laik­
raščiai, nekontroliuojami Sąjun­
gos, tuojaus išpildytų 
dytus reikalavimus, 
mes priversti busime 
visus galimus budus, 
kant nė nuo boikoto, 
prie to priversti.

g) Kad LSS. Pild. 
reikalautų tuojaus to 
gos organų.

Matydami pragaištingus vai­
sius dabartinių ginčų rr, kad ši­
tokį reikalavimai vienintelis bū­
das prašalinti gręsiantį pavo­
jų, mes atkreipiame visų kuopų 
ir pavienių draugų atydžią ir 

reikalavimus

Man rodos, kurie mėgsta “N;. 
Gad.”, tai negailėtų užsimokėti 
už “N. Gad.” 2-3 dol. per metus. 
Juk daug smagiau yra mokėti 
už tinkamą daiktą, kad ir bran­
giai, nekaip už netinkamą, o pi-’ 
giai. Taigi, man rodos, daug 
geriau butų, kad “N. G.” prenu­
merata butų pakelta. Tuom bu- 
du “N. G.” gal lengviau butų 
verstis finansiškai ir tuos neno­
rinčius skaityti “^N. Gad.” už 
5c, paliktumem ramybėj.

Dar pusė bėdos butų, kad ir 
reiktų už “N: Gad.” verstinai 
mokėt 5c į mėnesį, bet dabar y- 
ra sumanymas referendumui, 
kad “Kova” butų leidžiama du 
sykiu savaitėje. Čia ir 5c mėne­
syj reikalaujama; tai jau pasida­
rytų 40c mėnesinės, mokesties. 
Tas dešimtukas gal dar daugiau 
sujudintų sąjungiečius, kaip prie 
Socialistų Partijos prisidedant, 
sujudino.

Vienas tų įnešimų galima vyk- 
dint gyveniman, — tai 52 kp. 
įnešimas, kad “Kova” butų lei­
džiama du sykiu savaitėj. Dėlto, 
kad to beveik visi sąjungiečiai 
pageidauja, nesigaili ir 5c mokė-

IŠ PATERSON, N. J.
LSS. 65 kp. diskusijoje rugs. 

16' d. nutarta išnešti sekamą re­
zoliuciją :

Kadangi dabartiniam momen­
te labai paaštrėjo kova del tak­
tikos tarp draugų užsibriežusių 
eiti prie galutino darbininkų iš- 

\siliuosavimo iš alginės vergijos, 
'hrodei mes užginame LSS. or­
gano “Kovos” užimtą poziciją 
ir taktiką, kuri veda darbininkus 
prie išsiliuosavimo tarptautinių 
socializmo kelių, skelbdama kle- 
sų kovą.

Mes nupeikiame tuos laikraš­
čius, kurie agituoja už visokias 
tarybas, piršdami jas, kaipo tin­
kamesnes pasiekimui to tikslo 
todėl, kad jonfs gali priklausyti 
(in priklauso) darbininkų 
išsiliuosavimo priešininkai 
naudotojai.

Taip-pat protestuojame 
LSS. nekontroliuojamus laikraš­
čius, kurie visokiais budais už- 
puldinėdami ant LSS. organų, 
dalinai sulaiko tuos organus nuo 
kovos su tautininkais ir klerika­
lais visuomet klaidinančiais dar­
bininkų klesą.

Disk pirm. J. Pašakamis, 
sekr. V. B. Gudiškis.

Kadangi, 
apsireiškia 
Sąjungoj;

Kadangi, aiškiau rodosi deši­
niųjų socialistų frakcija ir jų gei­
dimas kreipti Sąjungą savo pu­
sėn—i dešinėn.

Tas apsireiškiljias: tąsymas 
Sąjungos vairo i dešinę ir kairę 
puses, iššaukė dabartinius socia­
listų ginčus, kokių da mes ne 
pamenam musų tarpe.

Tad mes pageidaujame.:
Kad musų S-ga ir visuomet 

žengtų tuo keliu, kurį jai pabrie- 
žė 9-tas S-gos suvažiavimas, jL 

įįjr. vaduojantis tarptautinių so­
cialistų principais. (

Kad Sąjungos organai butų 
vedami taja. dvasia, kurią jie dar 
bar užėmė, L y¥ S-gos pozicijos 
dvasia, nepaisant kelių dešiniųjų i

Kai-kuriems draugams parei­
kalavus, kad augščiau minima 
rezoliucija turi palaukti LSS. 65 
kp. oficialio susirinkimo, liko ati­
dėta iki spal. 5 d. ir tapo LSS. 
65 ‘kp. susirinkime užgirta di­
džiuma balsų.

Pirm. A. Pašakamis, 
Sekr. V, B. Gudiškis.

LSS. 161 KP. REZOLIUCIJA.
LSS. 161 kp. savo susirinki­

me spal. 7 d. svarstė klausimą kas 
del LSS. organo “Kovos” takti-

TEISINGIAUSIA IR GE­
RIAUSIA LIETUVIŠKA

APTIEK A

Kad A. U 
ganizuojama, 
ganizacija su 
cipais ir kuopomis. .

Kad A. L. D. T. organizuoja 
mažuma dešiniųjų socialistų be 
pasitarimo su S-gos autoritetu.

Kad A. L. D. T. užims prin­
cipų ir politikos antrą panašią 
poziciją sale S-goš socialistų 
judėjime.

Tad mes esam įsitikinę, kad' 
A. L. D; T., kaip ji šiandien 
permatoma, yra skaldomu musų 
iėgų — ji nereikalinga tiems tik­
slams, kuriuos pasibrieže.

Tad mes būdami S-gos dali­
mi ir pildydami jos principus, 
nepritariam organizavimui A. L. 
D. T.

Mes viešai išreiški am protes­
tą prieš tuos S-gos narius, ku­
rie organizuoją tarybas, kurios 
paliečia visą musų judėjimą. 
(Priimta 16 d. rūgs. 1917 m., 10 
b., prieš 3 b.).

Kuopos komitetas:
Org. J. F. Naunčikas,
Sekr. V. Pėstinykas, 
Ižd. A. Deikus.

Apie naudą “Kovos” leidimo 
dusyk savaitėje nėra reikalo 
kalbėti. 52 kp. prie savo įneši­
mo puikiai pastebėjo kodėl “Ko­
va” reikia leisti dusyk savaitėje.

Jeigu, 
daugiau 
Sąjungos 
gu vis didinsis LSS. nariais, ta 
mes už kiek laiko, gal, galėsim 
“Kovą” leisti tris sykius 
tėję ir primokėt daugiau 
kės. Jeigu prikalbinsime 
vai” daug skaitytojų 
tie skaitytojai “KovąJ 
tai be abejonės mes 
sime. M. Purvėnas.

Vieno akto drama ROCK FORDE, ILL. Sul°š L.S.S. 75 kuopa 

“Karės Nuotakos”



KOVA

Vietos Žinios
ketverge 

Muzikalėj 
ir Tilton 
koncertas.

PUIKIAUSIAS KONCERTAS.
Neužmirškite, kad 

spaL-Oct. 25 d. Liet, 
svetainėj, Allegheny 
Šts., bus didžiausias

Šiame koncerte tarp kitų žy­
mių artistų, dalyvaus, gal pas­
kutiniu kartu žymiausias lietu­
vių dainius ir kompozitorius Mi­
kas Petrauskas.

Mes manome, kad daugiau ai­
škint jums jau nereikės, 
pats suprasite, atrisite ir 
tikrinsite.

klesos globai, balsuodami už 
bent vienos buržuaziniu partijų 
kandidatus; arba nutraukt tuos 
sunkius ekonominės vergijos re­
težius, balsuodami už savo kle­
sos, L y. darbininkų, Socialistų 
Partijos kandidatus.

Jeigu tik jus norite, tai tą die­
ną galite kovot ir lengvai tą ko­
vą laimėt. Rengkitės, kad tą die­
ną butų darbininkų klesos kovos 
ir laimėjimo diena.

J»US 
persi-

DISKUSIJOS!!!!
1 kp. rengia seredoj, spa-

31 d., diskusijas. Dis­
kus Republikoni] Klube, 
9th St. Pradžia 8 vai.

LSS.
'^-Oct.
xsijos
2 N.
care,
usimildami, neužmirškite, kad 
a, bus svarbiausios diskusijos 
Įiladelphijoj ir todėl visi atei­

ste.
LSS. 1 kp. Disk. Komitetas.

SMARKIOS PRAKALBOS.
Nedėlioj, spalio 21 d. Broad 

St. teatre buvo Socialistų Lite­
ratūros Draugijos surengtos di­
delės prakalbos. Kalbėjo nese­
niai iš Rusijos sugrįžęs žinomas 
žurnalistas Lincoln Steffens.

Didesnę dalį savo kalbos pa­
šventė aiškinimui Rusijos revo­
liucijos, kurios sakės jis pats bu­
vęs liudininku.

Smarkiai kritikavo Jungtinių 
Valstijų valdžią, sakydamas, kad 
rusai mus toli pralenkė ir mes 
norime ar ne, jie įsteigs pas sa­
ve ne panašią į musų respubliką, 
bet demokratiją tikroj to žodžio 
prasmėj.

pakenkusi aukų rinkimui. Pa. 
aiškinsiu, kodėl sustabdžiau r už­
teko rinkėjų, kurias pirmininkė 
paskyrė, nes kaip buna perdaug 
rinkėjų, pasidaro betvarkė; tan­
kiai buna taip, kad rinkėjos eina 
prie tų žmonių, kurie yra aukoję.

Perdaug lįsti publikai su rink­
liava į akis, nelabai gražu. Nie­
kas neištraukė skrybėlės ir ne­
būvi atkreipta publikos atydžia, 
nes jokių šukavimų nebuvo. Ne­
suprantu, kodėl Gramotnas pra­
simanė tą nebūtą dalyką rašyti 
ir tuomi bereikalingai įžeisti.

Publikos buvo apie 300. Dau­
geliui prisiėjo stovėt, nes sėdynių 
truko. E. Dri-tė.

Tiesa, kad skrybėlės neištrau­
kė iš rankų, bet, kad publikos 
atydžia atkreipė, tai gali liudyti 
tie, kurie girdėjo ir 
kad pardavinėjant 
klausė ar neatims?

Ex-kolektorė

ir atsiveskite naujų draugų. Yra 
daug svarbių reikalų. — Sekr. 
T. M. Lisajus.

SEATTLE, ; WASH.—LSS. 
182 kp. susirinkimai bus laikomi 
pirmą nedeldienį kiekvieno mė­
nesio po pietų, 1 vai., svet. La­
bor Tample, room 318, 6th Avė. 
ir University St Draugai malo­
nėkite atsilankyti kuoskaitlin- 
giausia. — Sekr. M. Baltrušaitis.

ROCtFORD, ill
LSS. 75 kp. ir Liet. Soc. Jaun. 

Ratelio lavinimos vakaras įvyks 
28 d. spalio, nedėlios vak. Švedų 
Soc. svetainėj, 702 7th St., kam­
pas 6-tos Avė. Pradžia 7 vai. va­
kare. Draugai ir draugės! Malo­
nėkite atsilankyti, nes bus pui­
kus programas, susidedantis iš 
dainų, monologų ir deklamacijų.

P. Louis.

V STOUGHTON, MASS. 
Koncertas ir Balius!

Rengia LSS. 86 kp. subatoj, 
27 d. spalio, Foresters Hall, 797 
Washington St., Stoughton, 
Mass. Prasidės 7 vai. vakare.

Nedėlioj, spalio 28 d. toje pa­
čioje svetainėj bus labai svarbios 
prakalbos. Kalbės d. K. V. Žiu­
rinskas.

GIRARDVILLE, PA. 
Didelis Linksmas Balius! 

Bus 31 d. spalio, Geležiaus 
svetainėj. Rengia LSS. 79 kp, 
Prasidės 7 vai. vakare.

VIENATINIS LIETUVĖ® 
ARTISTAS ir FOTOGRAFĖMS

TAS PHILADELPHIJOJ J
Nuimu paveikslus pirmos klesosj 
ir malęvoju didelius naturalis- : 
kom spalvom. Darbą visados— 
gvarantuoju.—Taip-pat norintį
mokintis to amato, gali atsišąifiMl 
ti šiuo adresu: ,(5247)\®

J. DRIZA
500 So. 2nd St., Cor. Lombard, 

Philadelphia, Pa.

tas faktas, 
literaturą

K. B.

Aukos Kankiniams

LSS. 1 kp. susirinkimas įvyks 
ilio 29 / d., panedėlio vakare, 
30 vai., ‘Liet. Rep. Klube, 322 

a 9th St, Visi draugai malonė­
kite atsilankyti, nes daug yra 
svarbių dalykų; o taip-pat nepa­
mirškit ir naujų narių atsivesti 
į kuopą įsirašyti.

Org. J. Skibirdis.

SVEČIAI.
dienomis, “Kovos” re- 
lankėsi dd. J. Rama- 
ir Ramanauskienė iš

Šiomis 
dakcijoj 
nauskas 
Minersville, Pa.; d. J. Vilkelis
iš Shenandoah, Pa., J. P. Rau- 
linaitis iš So. Bostono, Mass.,, 
J. Jukelis iš New York, N. Y., ir 
d. J. Baltrušaitis iš 'Pittsburgh- 
Pa.

LSS. P. K-TO POSĖDIS.
Nedėlioj, spal. 21 d. LSS. Pil­

domasis Komitetas turėjo savo 
posėdį. Posėdyj dalyvavo ir cen­
tro sekretorius d. J. V. Stilson, 
adm. d. 
Vidikas 
pat dd. 
vičius.

Išrišta daug svarbių, bėgamų­
jų klausimų.

Posėdis buvo labai ramus, 
draugiškas ir buvo matyt, kad 
draugai stengiasi permatyt, su­
prast ir išrišt šio svarbaus mo­
mento iškeltus klausimus taip, 
kad iš to butų kuodaugiausia 
organizacijai naudos.

Posėdžio tarimai telpa 
vietoj.

J. Šukys, redaktoriai K. 
ir J. V*. Stalioraitis, taip- 
V. Rudaitis ir J. Jasule-

kitoj

SVEIKATOS IR APDRAU- 
DOS SAVAITE.

kurią rengė SLA. 107 ir 183 kpp.
■ Pirmas surengimas nepavyko.
Nedėlioj, spaL 21 d. turėjo į- 

vykti paskaita, bet žmonių at­
silankė tik apie 50. Paskaitą vie­
nok skaitė d r. E. Klimas. Pas­
kaita išleista SLA., parašyta dr. 
Matulaičio- Dr. E. Klimas vie­
tomis buvo skirtingos nuomo­
nės, negu paskaitos autorius..

Paskui užėjus p. R. Karužai 
kalbėti, turėjo tuoj pertraukti/ 
nes gatvėj katalikų paroda kėlė 
'toky trukšmą, kad negalima bu- 
vqC kalbėtu 
fe.jptįhlikąi dalino literaturą 
sveikatą veltui.

apie

KiSVOS IR LAIMĖJIMO 
diena.

x Kiekviena šalis, kiekviena val­
stija, miestas fr net atskiras 
žmogus turi metuose tam tikrą 

Ofepamineiinid dieną. Tokią dieną 
ir Abiėrikog; darbininkų kle-

Ptiiladelphijos darbininkų kle- 
ffijffidfejna šjmet ^us ' lapkričio- 
ovember 6 diena. ■. . . J

. ‘N'eužmirškiteJ tos' dienos, nes., 
hib jūsų, toj dienoj vienokio ar 

Kitokio pasielgimo, ; priklauso 
jūsų ir jūsų šeimynų tolymes- 
nė ateitis.

diena yra rinkimiį diena ir 
dien^ arbs vėla pa- 

zest save nemaloniai 'talistų i/ėst save nemaloniai

L. M. P. S. AGIT. SAVAITĖ.
L. M. P, S. A. 11 kp. surengė 

panedėlyj, 1.5 d. Liet Rep. Klu­
be diskusijas.. Diskusuota: “Kas 
šiame momente moterims reika- 
lingiausia?^ Publikos buvo ne­
daug, tad ir diskusijos buvo ne­
labai gyvos.

Seredoj, 17 d., įvyko taip-pat 
diskusijos, kurios buvo labai pa­
sekmingos. Klubo salė buvo p li­
psi žmonių. Prieš diskusijas sve­
čiai, dd. Ramanauskai iš Miner- 
svillės, Pa., pasakė po trumpą 
prakalbą, sulygindami angliaka­
sių apylinkių su didmiesčių mo­
terų gyveniniu. Po tam buvo dis­
kusuota tema, <fPrie kokios par­
tijas moters turi prigulėny kad 
pasiliuosuoti iš alginės vergijos”.

Diskusijos buvo labai gyvos, 
nes vienas unijistas smarkiai gy­
nė, kad tik per Pasaulio Pra­
monės uniją galės pasiliuosuoti 
iš alginės vergijos. Atsinešęs so­
cialistų laikraščiui, aidoblistas, 
bandė prirodyti, kad socialistai 
patįs rašo, kad Hillquitas ir kiti 
socialistų vadai esą negeri, nes 
jię savo draugus, socialistus, 
parduoda, tad tik unija yra ge­
riausia, nes ji veikia tiesioginiu 
keliu del paliuosavimo. Po ilgų 
ir karstų diskusijų pripažinta 
(išskyrus vieną), kad tik per So­
cialistų Partiją išsiliuosuos dar­
bininkai patįs.

Atsilankiusieji ’buvo pilnai pa­
tenkinti.

Buvo skelbta, kad panedėlyj 
bus paskaita, bet 11 kp. negavo 
iš niekur, prelegento* tad įvyko 
diskusijos.

Subatoj,. Liet. Taut, salėj bu- 
vp. trumpas vaidinimas, šokiai 
ir “Kaimo Krautuvė”. Vaidinta 
komedija “Inteligentų Vakaras”, i 
Svarbiausią rolę ■— tarno, lošė 
J-. Norvaiša, kuris atliko savo 
užduotį labai puikiai.. Advokato 
rolę lošė P. Šukys, kuris taip- 
pat savo dalį atliko gerai. Tar­
naites Yplę lošė Skuodienė. Sulo­
šė irgi gerai. Režisieriavd Sta- 
lioraits. Abėlnai suldšta gerai 
ir publika B perstatymo turėjo 
daug gatdąuš juoko. Po lošimui 
buvo šokiai. Laike šokių jauni­
mas riliųtihėjo skrajojančią kra- 
sąp atvirutės. Pertraukus šokius, 
buvo laimėjimai dovanų iš “Kai­
mo Krautuvės” Labai 
ko iš to turėjo visi;
daug įvairiu daiktiįr*^

Publikos, buvo apię 
no nedaug liks, nes 
stengėsi publiką > j 
Taip-pat pagirtina, 
buvo be si < gėrimų.

Ą Aldeniutė.

LSS. III Raj. nutarė rinkt 
aukas Am. pol. kankiniams, pa­
garsinant jas “Kovoje”, ir jau 
tas darbas pradėtas, — aukos 
renkamos.

III Raj. org. nuvykus* j pikni­
ką, 16 d. rugsėjo į Courtney, Pa., 
surinkta aukų P. K A. $12.45, 
kurias veikiausia padaviau į pa­
skirtą vietą, t. y. III Raj. ižd. 
d. J. I. Alexiui, — ir prirašant 
naujai atsigaivinančion LSS. kp. 
14 narių ir paimant iš jų pinigus 
sekamai:

Nuo 12 nariij po 90c; nuo 2 
narių po 30c; išviso pasidarė 
$11.40; paimant’ persiuntimo lė­
šas 25c; LSS. 54 kp. kasierius 
(?) pinigus 65c, — į centrą 
siųsta $10..50.

Org. V. J. Venckunas, 
Pr. sekr. K. Kairys, 
Ižd. J. I. Alexis.

ST. LOUIS, MO. 
Svarbus Pranešimas!

LSS. 44 kp. rengs kas ketvir­
tas nedėldiens diskusijas, Kny­
gyno svetainėj, Cass ir 14-tos 
gatv. Pradžia lygiai 3 vai. po 
pietų. Pirmos diskusijos įvyks 
28 d. spalio,, temoje: “Delko vis­
kas brangsta?” Kviečiame visus 
ateiti į diskusijas ir viešai gvil­
denti pakeltus klausimus. Įžan­
ga - - - Jvisiems dykai.

Rengimo Komitetas.

pa-

Stoughton, Mass.
LSS. 86 kp. per savo mėnesinį 

susirinkimą nutarė parink per 
narius aukų pol. kankiniams. 
Tapo surinkta $1.80. Aukojo 
šios ypatos. A. Biliūnas 50c; S. 
Jaskunas 30c, J. Breiya, A. Rai-

P. Pušinskas, J. Petrukaitis 
25c. Viso surinkta $1.80.

A. Biliūnas.

la, 
po

Nashua, N. H.
Spal. 7 d. buvo prakalbos, ku­

rias surengė 192 kp. Kalbėjo d. 
K. V. Žiurinskas iš Norwood, 
Mass. Kalba publikai patiko; j 
kuopą įsirašė 3 nauji nariai. Vi­
so kuopoj turime 32 nariu. Bu­
vo rinkta aukos padengimui lė­
šų, o kas liks, tai pasiųsti N. A. 
P. K. Fond. Aukojusių vardai; 
J. Senkus $1; J. Akstinas 50c; 
A. Mockus, V. Verėnas, A. Gra- 
ženiutė, M. Bruzgiutė, R. Kru- 
šiutė, J.z Oginskis, B. Oginskie­
nė, D. B u roki u t ė, B. Mi žaras, 
N. Briedis, J. Beliauskas, J. Siur- 
vila, A. Paltanavičia, J. Tamadas, 
V-. Šipuliauskas, A. Kavaliaus­
kas, V. Bagdanavičia, Z. Trai- 
navičia po 25c; K. Zelioniš 20c. 
Smulkių aukų $2.16. Viso $8.36.

Aukojusiems ačiū.
K. Barauskis.

Kuopų Susirinkimas

CAMBRIDGE, MASS. — L. 
SS. 71 kp. susirinkimai bus lai­
komi du sykiu į mėnesį, antrais 
ir ketvirtais nedėldieniais kiek­
vieno mėnesio, svet., 7 Burlegh 
St., Cambridge, Mass. Prąsidės 
10 vai. išryto, Sekantis sujsirin^ 
Irimas bus nedėlioj, spalio 28 d-v 
Nariai ln simpatizatoriai lanky­
kitės kuoskaitiingiausia, — or- 
ganiz: J. A. Valeika.

daug jųo- 
nes buvo

250, Pa­
rengėjos 

patenkinti, 
kad balius

SCRANTON, PA.—LSS. 2 
kp. extra susirinkimas bus pęū 
nyčioj, 26 d. spal., 7:30 vai. va- 
karer savo kambariuose, 225 N. 
Washington Aye. Draugai ir 
draugės! Iš priežasties prisirašy­
mo 27 naujų narių per d. Michel- 
boh£ prakalbas, lieka sušauktas 
susirinkimas, kad apsvarsčius 
svarbesnius klausimus. Todėl, 
malonėkite visi pribūti. — Sekr, 
A Rakauskytė.

KLAIDOS ATITAISYMAS.
Korespondentas Gramotnas la­

bai negramotnai aprašė LMPS. 
46 kp, 14 d. spalio prakalbas. 
Jis apsilenkė su teisybe,

Apgailestauja, kad tvarkos ne­
buvo, buk tai vieną įnafė su- 
stabdžius aukų rinkėją, * 
ma skrybėlę iš rankų

išplėšda- 
ir tuomi

į RACINE, WIS-—LSS. 124 kp-i 
Stisirnkimas įvyks 7 d, Novemb. 
500 Mammon, Socialistų italėj. 
Atsilankykite ir atsiveskitę ftau- 
jg draugų, B. K. org.

NEW YORK, N. Y.—LSS. 52 
kp. pusmpnesinis t susirinkimas 
bus nedėlioj, 28 d. spal., 2-rą vai. 
po pietų, 140 Ę. 19th St. Visi 
kuopos nariai malonėkiteateiti

PHILADELPHIA, PA. 
REIKALINGA

5 vaikai 14 metų ar dąugiau, iš­
mokti amato; 40 valandų savai­
tėj ; $4.00 pradžiai. Atsišaukite: 
C. F. Rumpp and Sons, 5th 
Cherry Sts.

REIKALINGA
5 mergaitės, 14 ar daugiau 
tų, išmokti amato; 40 vai. 
savaitę; $4.00 pradžiai. Atsišau­
kite: C. F. Rumpp and Sons, 
5th and Cherry Sts.

CHICAGO, ILL. 
Extra!

Pirmas komiteto susirinkimas 
kas del rengiamo vakaro naudai 
“Laisvės” ir “Nauj. Gadynės”, 
įvyks subatoj, spalio 27 d., 7:30 
vai. vak. Viešo Knygyno kamba­
riuose, 1617 N. Robey St. (arti 
prie Milwaukee ir North Ave.). 
Chicagos ir artimos apylinkės 
socialistic kuopų išrinktieji ko­
mitetai būtinai turi pribūti. Taip- 
pat ir tos soc. kuopos, kurios 
negavo pakvietimo, bei nespėjo 
išrinkti 
darbui, . — yra meldžiami pri­
siųsti nors po vieną narį iš kuo­
pos valdybos.

Draugiškai, Jul. Mickevičius. I

tos soc. kuopos, kurios

komiteto viršminėtam

and

me- 
per

Dr. E. G. Klimas
Gydytojas ir Chirurgas 

2700 E. Ann 
Priėmimo 

Ryte 8—10;
Nedėliomis.

Phone Kensington 3521

St., Phila., Pa. 
valandos:

ryte

Teatr., Koncertai, Baliai L

LAWRENCE, MASS, ų 
Didelis ir Puikus Balius! S 
Rengia Birutės LMPS. 8 kp., Į 3] 

subatoj, 27 spalio-October, sve- įn 
tainėj Saunders Hall, 246 Essex gR 
St. Prasidės 6:30 vai. vakare 
trauksis iki 12 nakties.

ir

Bell TeL Lombard 2506.

Dr. Phillip Rovno I

423 Pine St., Philadelphia, Pa.
Priėmimo valandos:

Nno 10 iki3 po pietų. Nuč 6 iki 9 vakare 1
Galima susikalbėt rusiškai ir lenkiškais 'j

oro.
UTAISYTAS iš formules- 

* recepto; suteikto išmintin­
gu EgyptO zokoninku,

apsireiškia esqs stebėtinai pasekmingu i 
nuo gėlimo pilvo ir iam\i, ger- 
klės skaudėjimo, dusulio, (jaivos 
skaudėjimo, nustojimo apetito, 

■ I šalčio galvoje, ect., eot., Sutal- 
somas Udirbčju labai pagarsėjusio

S) PAIN-EXPELLERIO-
seno ir ištikimo draugo šelmy*

I nos, naudojamo visame pašau- 
ČZČ, I lyje per pusę šimtmečio—35g. 

už bonkutę visose aptiekose* 
į-—| arba galite užsisakyti tiesiai iš 
^=±■11 F. AD. RICHTER & CO<

74—80 Washington Street, New toriu

Dr. B. M. Axelrad
DENTISTAS

Šiuomi pranešu savo pacientams, kad savo ofise įtaisiau || 
kuogeriausius naujus įrankius dantų traukimui ir taisymui ii 

TRAUKIU DANTIS BE SKAUSMO.
Visas Darbas Užtikrintas. H

daugybė Lietuvių, kurie pas mane lankėsi, yra geriau- |! 
siais liudininkais.

NORTH 6th ST., PHILADELPHIA
_______________—. , ,

Ta

511

ROSENBA ŲM

Seniausia Lietuviška

ANSONIA, CONN. IS 
Didelis ir Puikus Balius l J 

Rengia LSS. 186 kp. subatoj, j Sį 
27 d. spalio, German Hall, "fi 
Maple St., Prasidės 7 vai. vaka- M? 
xe, .Ee

WILKES BARRE, PA.
Eikit visi į Moterų Prakalbas I •

Kalbės “Mot. Bals.” redč d. i
K. Petrikienė iš Brooklyn, * N. Į 2!

BANKA
PHILADELPHIJOJE

Parduoda Laivakortes ant Geriausių Linijų
Išmaino pinigus irišsiunčia po, gvarancija į visas šalis 

svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.
s AGENTŪRA GELEŽINKELI! TIKIETŲ.
605 So. 3rd Str., PHILADELPHIA, PA

AXp VLllJVIVllli VZVlViy 11, , ■■ ■ __________________ ______________

Y Rengia LSS VII Rajonas 
Bus pėtnyčioj, 2 d. 
Kavaliausko svetainėj, 
ir Stanton Sts. Pradžia 
vakare.

lapkričio, 
5/ Bank 
7:3Q vai.

BALTIMORE, MD. 
Didelis Linksmas Balius!

Rengia Liet. Taut. Knygynas, 
subatoj, 3 d. lapkr. salėje 506-10 
W. Barre St. Pradžia 7:30 
vakare.

vai.

LOWELL, MASS.
. Didžiausias Balius!
Rengia Jaunų Liet. Am. Sus. 

subatoj^ 27 d. spalio, svetainėj 
Ą. O. H. Hali, 13 E. Merrimack 
St. Pradžia 7:30 vai. vakare.

S EASTON, PA 
Maskaradų Balius!

■į. Rengia LSS. 42 kp. subatoj, 3 
lapkjv, salėj Venderver Hali, 

kaųtp. 9-tos ir Washington gat- 
vių^Prądžio 7530 vai vakare ir 
trauksis iki vėlai nakčiai.

Vienintelė___Lietuviška

aptiek A
YONKERYJ, N. Y,

Žiema jau artinasi, oras kas­
dieną mainosi, tuotn tarpu labai 
greitai galima pagauti šaltį, o 
pas mane yra tokių gyduolių, 
nuo kurių greitai pereina. Taip- 
pat sutaisau receptus lietuviško­
je kalboje.

Atlieku darbą gerai ir sąži­
niškai, ų

Nepamįiskitė adreso: > (2-18

16—18 RIVERDALE AVE.
YONKERS, N. ¥,

PIRKITE
Gvarantuotą Elektriklnę Šluotą 

ant Lengvų Išlygų

Musų šviesos ir spėkos kostumeriai gali 
pirkti iš mus — tik Spalio mėnesyje — 
Atsakantį, garantuotą elektrikinį valytoją 
ant lengvų išmokėjimo išlygų, kurios že­
miau paduodamoj

Baby Hoover, deLei mažų kambariu ir stu- 
bų $47.50. $3.50 užsisakant ir likdsius po 
$4.00 į menesį. z v

Baby Hoover su 6 valymui įtaisais $56.00. 
$4.00 užsisakant ir po $4.00 į menesį.

Speciališkas Hoover, delei viautinių kam­
barių ir stubų $57.50. $4.50 užsisakant ii 
po $5.00 į mėnesį. . *

Speciališkas Hoover, su 9 valymui įtaisy­
mais $69.00. $5.00 su užsakymu ir po $5.00 
J mėnesį.

Tųs galite veltui išbandyti tą elektrikinę 
šluotą savo namuose, nepadarant jokio ne­
parankumo rnurn^. \

Telefonuokit; Walnut 4700 delei išbandy­
mo veltui.

PHILADELPHIA ELECTRIC CO.

ĮCTE-EHIT; 
HELECTRIC/f

ELEUIA
COMPANYT


